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TORONTO. — Pirmadienį 1 
sustreikavo 1.5,000 plieno 
darbininšų Hamiltone, Sault 
Ste. Marie, Ontarijoj, ir Syd-| 
ney, Novaškotijoj, nepaisy- ; 
darni to, kad valdžios paskir
tas kontrolierius F. B, Kil- 
bourn pranešė, jog kiekvie
nas plieno industrijos darbi- ' 
ninkas bus nubaustas ,po 
$20.00 į dieną, jeigu jis strei
kuos, o tie, kurie ragins-dar
bininkus streikuoti, po .$500.

Visos pamatinės plieno ihj 
dustrijos įmonės yra paim
tos į valdžios kontrolę su Kil- 
bourn priešakyje. Tokiu bū
du, darbininkai sustreikavo 
prieš valdžią. .f
, Plieno darbininkų unija 
reikalauja $33.60 minimum j 
algos į savaitę ir 40 valandų ‘ 
darbo savaitės, taipgi apmo
kamų; atostogų po 2 savaites 
į metus. ., .

Apie plieno darbininkų išė- : 
jimą į streiką pranešė Char- . 
les H. Millard, plieno darbi; 
ninku unijos direktorius.

Pranešimai iš Hamiltono 
sako, kad nemažas skaičius 
darbininkų pasiliko dirbtuvė
se ir kompanija/pristato jiem 
maistą orlaiviais ir laivais. 
Fabrikai stovi prie įlankos ir 
galima privažiuoti laiveliais. 
Taipgi yra užtektinai vietos 
nusileidimui orlaivių j jardą.

Sulig darbo ministerio pa
skelbimo, darbininkai , gali 
reikalauti nedaugiau 10 cen
tų į valandą. Aišku, valdžia, 
perėmusi plieno industriją 
savo kontroleri, veikiausiai 
spirals, kad darbininkai pasi
tenkintų 10 centų į valandą 
pakėlimu.

Unijos, vdai nurodo,, kad 
pragyvenimas pakilo jau po 
to, kai unija išdirbo savo pa
matinius reikalavimus , dėl 
užtikrinimo žmoniško darbi
ninkams pragyvenimo.

Valdžiai, paėmus įnjones 
savo kontrolėn, kompanijos 
gali sari ramiai sėdėti ir žiū
rėti į valdžią, kaip ji kovoja | 
už jų interesus. Klausimas 
dabar kyla, ar valdžia drįs 
bausti darbininkus po 20 do
lerių už kiekvieną išstreikuo- 
tą dieną? Jeigu ji taip pada
rytų, tai susikeltų prieš sa
ve dar negirdėtą darbo žmo
nių pasipiktinimą ir susi
lauktų dar didesnių kovų.

----------------- I
HAMILTON. — Plieno 

darbininkų unija praneša, 
kad 85 nuošimčiai Stelco 
darbininkų streiko lauke. Ki
taip sakant, tik 800 išį 4,800 
darbininkų skebauja.

Iš 800 skebų, 400 sudaro 
formanai ir kiti užveizdos. 
Skebai neišeina iš dirbtuvių 
nei nakties metu. Jie miega 
vagonuose, trekuose ir gara
žuose.

□

Scena iš Kielce miestelio, ..tininkai suimto. įf. traukiami 
Lenkijoj, kur įvyko užpuoli-,! j teismą, • VašdžiiSčicjkalauja 
mąs ant . žydų, per kurį 501 juos bausti mirties bausme 
asmenų buvo užmušta. Kai- Į už tokį baisų, darbą.

GALUTINAI PRIĖMĖ 
KANADOS VĖLIAVĄ

OTTAWA. — Senato ir 
parlamento bendras komite
tas Kanados vėliavai išrink
ti, 21 balsu prieš 1 priėmė 
Red Ensign už Kanados vė
liavą.

Viename kampe bus Union 
Jack, o dešinėj dalyj — kle
vo lapas.

Buvo patiekta labai daug 
pavyzdžių, bet visi buvo at
mesti, išskyrus du, kurie bu
vo skirtingi beveik tik tuo, 
kad vienas turėjo Union 
Jack, o kitas ne. Komitetas 
priėmė tą, kuris turi Union 
Jack.

Linky Dvasiškiai
Teisina Pogromus

VARŠAVA. — Lenkijos 
katalikų dvasiniai vadai at
sisako pasmerkti pogrpmči- 
kus, kurie žudo žydus.
! Girdi, Lenkijos valdžioje 
esą žydų,, kurie norį uždėti 
ant lenkų tokią santvarką, 
kurios jie nenorį.
I išeina, kad jeigu lenkams 
(kai kuriems) nepatinką 
tvarka, tai reikia žudyti žy
dus.

Tuo. tarpu žydų žudymas 
kartojasi. Tarp Lodzio ir 
Breslavos užpuolikai nužudė 
dar 22 žydus, bėgančius iš 
Lenkijos nuo nacionalistų te
roro.

TORONTO. — Ontarijas 
seimelio narys J. B. Salsberg 
išsiuntinėjo atsišaukimą į 
darbininkų vadus, civilių tei
sių ir kitų organizacijų vei
kėjus, šaukdamas juos ginti 
darbininkų teises Ontarijoj. 
Savo laiške Salsbergas rašo: 
Brangūs Draugai:

VARŠAVA. — Stanislovo 
Mikolaičyko vadovauja m a 
valstiečių partija, apie kurią 
susibūrė visi. Lenkijos atža
gareiviai, gyrėsi, kad ji tu
ri 60 nuošimčių Lenkijos pi
liečių su savim, ir jeigu įvyk
tų rinkimai, tai ji išrinktų 
60 nuošimčių atstovų. Užsie
nyje pakartotinai buvo nu
rodinėjama, kad Mikolaičy- 
kaš turi labai didelę įtaką ir 
gali laimėti rinkimus. Bet ne
senai pravestas referendu- 

tmas keliais klausimais paro
de visai ką kitą.

Lenkijoj buvo 13,160,451 
pilietis su balsavimo teisė
mis. Balsavimuose dalyvavo' 
90 nuošimčių. Už senato pa
naikinimą balsavo 7,844,522 
balsuotojai, o prieš 3,686,- 
029. Reiškia, už panaikinimą 
balsavo 4,158,493 balsuoto
jais daugiau, negu prieš. Šis 
klausimas buvo pamatinis 
referendume, kadangi ant šio 
klausimo buvo sveriama Mi
kolaičyko įtaka. Labiausiai 

■ jis priešinosi senato panaiki- 
jnimui.

Už tai, kad industrija ir 
žeme būtų nacionalizuojama, 
balsavo 8,896,105 balsuoto
jai, o prieš — 2,634,446. Už 
tai, kad vakarinė Lenkijos ! 
siena būtų Oderio ir Neissės darbininkus. . 
upės, balsavo 10,534,679, o 
prieš — tik 995,854. Miko
laičyko šalininkai nurodinė
ja, kad Pamarys ir . Silezija 
bus bėda Lenkijai, jie neno
rėjo jų. Tiesa, jie nerodė di
delės opozicijos pastarais 
dviem klausimais, bet visi ži
nojo, kad jie nepritaria. Bet 
šiais klausimais lenkai dar 
arčiau dabartinės valdžios 
pozicijos.

Šie balsavimai parodė, kad 
dabartinė Lenkijos valdžia 
yra laimėjusi lenkuose dide
lę simpatiją. Mikolaičyko ir 
jo pasekėjų pasigyrimas ga
vo didelį smūgį. Už tai atža
gareiviai dabar griebiasi 
naujų melų ir teroro priemo
nių. Jie taipgi šaukia, kad 
rinkimai buvo neteisėtai pra
vesti. Tai, žinoma, ne naujie
na. Atžagareiviai visuomet 
taip sako, kada jie pralaimi.

trauktų1 armiją provincialės j 
policijos, kurią jis atsiuntė 
prie fabriko be prašymo. Vi- 
sa provinciale administracija 
atsukta prieš darbininkus.

Vėliausiu užsimojimu yra. 
pastangos uždrausti unijoms 
sėkmingą pikietavimą. Tas . 
smogia tiesiai j darbininkų 
teisių širdį ir pačių unijų eg- ■ 
zistavimą. Atėjo laikas, kad 
visuomenė pakeltų balsą ’ 
prieš Drew-Blackwell anti- ! 
darbininkišką ofensyčą. Rei
kia išjudinti ne tik organi- ! 
zuotus darbinirikus, bet ir vi
są publiką kiekviename mies
te ir miestelyje mūsų provin
cijoj, kad būtų sustabdytas 
unijų ardymo veikimas, kurį 
veda Drew-Blackwell rėži- : 
mas.

. Todėl aš kreipiuosi j jus, 
kad' jūs atkrėiptumėt atydą. 
Į tai jūsų organizacijų, ir ap-1 
lamai visos vietos visuome
nės, ir suorganizuotu mėt vie
ningą protesto veikimą be 
atidėliojimo. Queens parkas 
turi pajusti visuomenes pa
sipiktinimą be jokių .abejoji; 
mų.

Draugiškai jūsų,
J. B. Salsberg, MPP 

Toronto, Ont.

VOKIEČIAI BRITAMS
DAUG. KAINUOJA

Ontarijoj susidarė tokia 
situacija, kuri šaukia prie 
tuojautinio veikimo visus or
ganizuotus darbininkus, ci
vilių teisių gynėjus ir demo
kratinio, nusistatymo žmo
nes. Aš turiu mintyje gene- 
ralio prokuroro Blackwell 
persekiojimą Anaconda 
streikierių vadų New Toron
te ir siekimą, kad teismas pa
naikintų tradicines streikie
rių teises. Kaip Ontarijos 
seimelio narys, aš raginu kel
ti protestus po visą provin
ciją prieš Drew režimo pa
stangas uždrausti pikietavi
mą mūsų provincijoj. Šis be
gėdiškas puolimas ant dar-1 
bininkų teisių yra čiukuras 
Drew administracijos ilgo ir 
strėiklaūžiško veikimo prieš

BERLYNAS. ~ Britams 
vokiečiai kainuoja po $320,- 
000,000 į metus. $40,000,000 
kainuoja išlaikymas okupaci
nių. jėgų, o $280,000,000 šėri
mas vokiečių.

Britų zonoj yra daug vo
kiečių iš rytinės zonos atbė
gusių. Be to, jų zona yra. 
silpna maistu. Pįrm karo ši 
sritis gabendavosi maistą iš 
kitur.

bo Unijų Federacija). Mes 
protestuojam prieš tai griež
tai.”

Jis dadėjo, kad komitetas 
reikalaus, kad jam būtų.leis
ta turėti atstovybę Jungti
nių Tautų susirinkime, kada - 
šis susirinkimas įvyks. Pa
saulinės darbininkų organi
zacijos reikalavimus, sakė 
jis, palaiko SSRS, Francija, 
Lenkija, Kinija ir Čekoslova
kija.

Kalbėdamas apie SSRS 
darbininkus, Citrine pareiš
kė:

“Jūs sovietiniai žmonės iš- 
budavojot galingiausį unijinį 
judėjimą visame pasaulyje. 
Aš sveikinu jus su jūsų pa
sisekimais. Aš esu tikras, 
kad jūs stovėsite priešakyje 
visų pasaulio žmonių. Lai 
gyvuoja Sovietų Sąjungos 
darbininkai!”

Citrine nebuvo buvęs So
vietų Sąjungoj nuo 1925 me
tų. Jis buvo nustebintas SS
RS progresu.

Sovietų darbininkai, kurių 
25,000,000 priklauso įvairio
se unijose, sudaro viso pa
saulio darbininkų avangar
dą. Tai galingiausia darbo 
žmonių jėga pasaulyje. Ame
rikoj, kur mažai kuo mažiau 
darbininkų, prie unijų neprit 
klauso nei 10,000,000'. Dides
nė pusė Amerikos unijistų 

. nepriklauso prie pasaulinės
■ unijistų federacijos.

Kampanija prieš Franką 
skelbiąųia 18 liepos už tai,

■ kad tuo laiku jis su savo pa-
■ kalikais sukilo prieš žmonių

MASKVA. — Pasaulinė 1 
Darbo Unijų Federacija, at- ; 
stovaujanti 60,000,000 darbi- ■ 
ninku, skelbią kampaniją 
prieš generolo Franko reži
mą Ispanijoj, kurį įsteigė 
Hitleris ir Musolinis, dėka 
Anglijos ir. Francijos nesi
kišimo poltikos.

Matydamas, kad Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba- ne
ketina imtis jokių žygių prieš 
Franką, Pasaulinės Darbo U- 
nijų Federacijos komitetas, 
laikąs čionai posėdžius, iš
leido obalsį: “Šalin Franką!” 
Jis taipgi nutarė vesti kam
paniją nuo liepos 18 iki rug
pjūčio 15 prieš generolo 
Franko režimą Ispanijoj. Jis 
šaukia viso pasaulio darbi
ninkus rengti mitingus, de
monstracijas, reikalauti, kad 
Jungtinės Tautos darytų tin
kamus žygius prieš Ispanijos 
fašistų valdžią, kad pripažin
tų trėmime esančią Ispani
jos valdžią.

Walter Citrine, britų unijų 
vadas, kalbėdamas spaudos 
konferencijoj, pareiškė, kad 
visos unijos, afiltavusios prie 
Pasaulinės Darbo Unijų.Fe
deracijos, imsis už visokio 
veikimo, kad padaryti spau
dimą į Jungtines Tautas. Jis 
nurodė, kad darbo žmonės 
stovi už subkomiteto pasiū
lymą nutraukti santykius su 
Franko režimu ir stengtis at- 
steigtį , demokratiją Ispani
joje.

“Jungtinės Tautos,” pa- 
1 reiškė Citrine, “matomai ne- 
; numato, kokią įtaką turi ši rinktą valdžią, 

organizacija (Pasaulinė Dar- —---—

Mietija .Remdavo 
Roosevelto Oponentus

Pati Drew valdžia yra jau 
didžiausia skerspainė gra
žiam darbininkų ir samdyto
jų ginčų išsprendimui. Neku- 
rie streikai niekad nebūtų į- 
vykę, jeigu antiunijiniai sam
dytojai nebūtų tikėjęsi gau
ti pilną Drew ir Blackwell 
simpatiją ir policijos pagal
bą. Kiti streikai, kurie už
sitraukė ilgai, būtų buvę 
greičiau užbaigti, jeigu ne 
Drew valdžios veikimas. 
Taip buvo su Fordo streiku, 
jūrininkų streiku ir daugeliu 
kitų streikų.

Dabartiniuose darbininkų 
ir samdytojų ginčuose, po
nas Daiey, provincialis dar
bo ministeris, visai tyli, kai 
Drew dragūnai, ištisais tre
kais gabenami i streiko lau
kus. Good Year Tire kompa
nija turėjo kreiptis j proku- 

,rorą Slackwell, kad jis iš-

MASKVA. — Boris Izako- 
vas, Pravdos komentatorius, 
rašo, kad tuo metu, kai bri
tų rateliai labai daug kalba 
apie "geležinę uždangą” ryti
nėj Europoj, ant Ramiojo 
vandenyno ir Vidurryčių už
tiesta "aksominė uždanga”.

“1
pasirodo iš už aksominės už
dangos, kuri skiria Indonezi
ją/nuo viso pasaulio,” rašo 
Izakovas, pastebėdamas, kad 
po metų laiko nuo karo pa
baigos Indonezijoj “pasireiš
kia kariškas veikimas dide
liu maštabu, apie ką mes 
skaitome spaudoj kasdien.”

Ta pačia "aksomine už- 
danga“ . prisidengusi, britų 
valdžios misija nuvažiavus 
Indijon su planu išsprendi- 
iriui visų galimų klausimų, 
"išskyrus patį svarbiausi — 
evakuaciją britų armijos iš 
Indijos.”

Priėjęs prie Palestinos, 
Pravdos komentatorius ' ra

šo: “Tikrenybėje, Palestinoj 
vyksta kaip ir koks karas. 
Bet už viską, kas tik tenai į- 
vyksta, Londone bėda meta
ma ant nesusipratimo tarp 
žydų ir arabų. Patogus pasi
teisinimas!”

Jis pastebi, kad egiptiečių 
pastangos atsikratyti britų1TX , .. . .... v . . i pastangos aisiKratyti omų ‘kartais keisti, požymiai Lr - . ° _ , _ ,. ■ v . . r v kariuomenes nedave pasek

ai vrurtn aca 117 aIranminpci ii?- *•

WASHINGTON. — Gene- 
ralinio prokuroro padėjėjas 
O. John Rogge atidengė fak
tą, kad Goeringas yra pripa
žinęs, jog Vokietija finansi
niai rėmė Roosevelto konku
rentus prezidentiniuose rin
kimuose. 1940-tais ir 1944- 
taiS metais. Naciai, sakė Go
eringas, laikėsi nuomonės, 
kad bile kas bus geresnis ne
gu Rooseveltas. Rogge dabar 
ruošia 120 puslapių raštišką 
pranešimą apie tą reikalą.

Naciai naudojo savo fon
dus šioje šalyje rinkiminei 
kampanijai. Ypač jų amba
sada , išleido daug pinigų 
1940-tais metais. Nors jiems 
nelabai patiko Willkie, bet 
jie tuo laiku buvo nepapras
tai suinteresuoti, kad Roose
veltas pralaimėtų. Hitleris 
manė, kad Roosevelto pralai
mėjimas atitolintų Ameriką 
nuo galimybės stpti karąn 
prieš; Ašį. Vokietija padėjo . 
priešrooseveltinei kampani
jai ir 1944 metais, kada 
prieš FDR kandidatavo Dę-

mių, ir kad tebėra svetima 
kariuomenė Sirijoj'ir Leba- 
none.

Graikija, vienintelė šalis iš 
Balkanų kitoj pusėj aksomi
nės uždangos, taipgi neži
nanti nei taikos, nei tvarkos.

"Paveikslas nebūtų pilnas, 
jeigu jis neapimtų to, kas 
dedasi už aksominės uždan
gos anglų okupuotoj zonoj 
Vokietijoj,” dadeda Izako- 
vas. Jis sako, kad tenai yra1 
dar 147,672 nedemobilizuoti 
naciai ir pastebi: “Tai beveik 
pusantro sykio tiek, kiek vo
kiečių armijai buvo leista tu
rėti po pirmo pasaulinio ,ka- wey, nežiūrint, kad JAV jau 
ro.” . Į radosi kare prieš Vokietiją. ,
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Pastabos j

1 įvairiais Klausimais
Ji

Liaudies Balsas

Iki Kanados lietuvių suvažiavimo, šaukiamo rugpjū
čio 31 ir rugsėjo 1, nebe daug laiko, šešios savaitės netruks 
prabėgti. Už tai jau laikas pradėti rimtai rengtis.

Kalbant apie prisirengimą, reikia pasakyti, kad daž
nai mes klaidingai jį suprantame. Daugumai atrodo, kad 
prisirengimas susideda iš išrinkimo delegatų. Išrinkai de
legatus, aprūpinai juos kelionės išlaidomis —ir viskas. 
Toks prisirengimas neužtektinas.

Nacionaliai ar provincialiai komitetai, šaukdami su
važiavimus ar konferencijas, diskusuoja, svarsto visokias 
problemas ar užduotis ir rengia raportus delegatams. Jie 
nori patiekti delegatais sa.vp idėjas, savo sumanymus. Iš 
kitos puses, įvairios organizacijos, imančios dalyvumą, pri
valo sušaukti susirinkimus, apdiskusuoti klausimą, duoti 
progą tiems, kurie atstovaus organizacijas, išgirsti savo 
narių nuomones,! pasiūlymus ir 1.1.

Suvažiavimas ar konferencija, tai sunešimas krūvon 
visokiausių idėjų, sumanymų, apkalbėjimas jų, sutvarky
mas jų į vieną programą, kurios prisilaikant galėtų visos 
organizacijos sutariančiai veikti.

Kanados lietuvių .judėjimas, kurio priešakyje stovi 
Kanados Lietuvių Nacionalis Komitetas, susideda iš įvai
rių organizacijų, politinių, pašaipiųjų, kultūrinių. Kiekvie
na turi savo atskirus siekius, atskiras idėjas. Bet jos vi
sos sutinka dirbti tam tikrais klausimais, liečiančiais vi
sus. lietuvius. Už tai reikia žiūrėti, kad visos organzacijos 
gerai apdiskusuotų Nacionalio Komiteto keliamus klausi
mus ir gerai suprastų. Kiekviena organizacija turi atmin
ti, kad suvažiavimo tikslas ne tiek peržvelgti praeitį, kiek 
išsidirbti planą ateičiai.

Montrealiečiai labai gerai daro šaukdami valdybų pa
sitarimą. Nors vasarą nemalonu sėdėti susirinkime, tačiau 
reiktų pašvęsti bent po vieną gerą vakarą kiekvienai orga
nizacijai dėl apdiskuSavimo suvažiavimo, išrinkimo dele
gatų. Mūsų, suvažiavimai nedažnai įvyksta. Stenkimės pa
daryti jį pasekmingiausiu.

3R VALDŽIA PRIPAŽĮSTA REIKALU

Fęderalis darbo, ministeris sako, kad galima pakelti 
darbininkų algas po 10 centų į valandą nekeliant kainų ant 
prekių. Kitais žodžiais tariant, fabrikantai gauna pelno 
tiek, kad pakėlimas algų po 10 centų j valandą dar paliktų 
jiems užtektinai pelno.

Darbo minįsterio pasiūlymas, be abejonės, neina labai 
toli. Jis pasiūlė ne maksimum, o minimum. Tad galima be 
perdėjimo pasakyti, jog algos gali būti pakeltos iki 20 cen-1 
tų į valandą nepastačius į pavojų kainų.

. Su algų pakėlimu yra taip. Vietomis gali užtekti ir 10 
centų į valandą. Yra, tačiau, tokių vietų, kur ir 20 centų 
maža. Kada algos buvo užšaldytos, vietomis jos buvo' la
bai žemos. Kur darbininkai buvo prasčiau organizuoti, ten 
algos buvo atsilikusios, peržemos. Už tai tenai reikia pa
kelti daug daugiau, kad darbininkams laike karo padary
ta skriauda bū|ų nors dabar atitaisyta.

Darbo, ministeris būtų labai gerai padaręs, jeigu jis 
būtų pareiškęs, kad algos gali būti pakeltos iki 20 centų į 
valandą ar net daugiau, atsižvelgiant į tai, kaip jos dabar 
stovi. Aprubežiavimas 10 centų vėl uždeda lubas ir .pasta- 

. to j pavojų žemas algas gaunančius darbininkus.
Jungtinių Valstijų valdžia leido kelti iki 20 centų. O 

reikia pasakyti, kadi Jungtinėse Valstijose, darbininkai vi
sur gavo daug aukštesnes algas, negu Kanadoje gauna. 
Kanados darbininkai .visuomet buvo užpakalyje su algo
mis. i ' ' ' ' ■

Prie to galima pridėti ir tą, kad finansų ministeris 
Ilsley, kaip buvo nurodyta spaudoje, rašė Britiš Kolumbi
jos darbo ministeriui, jog medžio industrijos darbininkų 
algos gali būti pakeltos iki 15 centų į valandą nepakeliaht 
kainų ant. medžio produktų. Reikia manyti, kad ir Ilsley ne
pasiekė pačių lubų.

Ar Nyksta Lietuvybė

Dabartinės Lietuvos val
džios priešai šaukia, kad 
Lietuvoje baigiama naikinti 
lietuvybė. Ar ištikrųjų taip 
yra? Didesnės netiesos ne
gali būti. Vien tik spauda 
rodo visai ką kitą.

Iš “Tiesos” readakcinio 
straipsnio mes matome, kad 
dabar Lietuvoje eina penki 
respublikiniai, skaitomi po 
visą kraštą, laikraščiai, 25 
apskričių laikraščiai ir 5 
žurnalai. Viso eina 35 laik
raščiai. Jie spausdinami tik
tai lietuviškai. . >

Ar turi jie skaitytojų? 
Viena “Tiesa” turi daugiau 
skaitytojų, negu turėjo 
bendrai “Lietuvos Aidas,” 
“Lietuvos Žinios” ir “XX 
Ažius.” O dabar Lietuvoje 
yra penki toki visagaliai 
laikraščiai.

Jei kurie neskaito visaša- 
lių laikraščių, tai tikriausiai 
skaito provincialius laik
raščius.

vietas užpildo lietuviai. Mo
kyklos, bažnyčios ir kitos 
įstaigos naudoja lietuvių 
kalbą. Klaipėdoje ir apylin
kėj taipgi vokiečių nebėra. 
Tenai kuriasi lietuviai.

Lenkijoj, Liituvbj Ir 
Kituose Krantuose

Nesenai skaitem spaudoje 
apie lenkų pogromus ant 
žydų Kįelce miestelyje. Kiek 
anksčiau jiė užklupę nužu
dė 19 demdhilizuotų raudo
narmiečių. Anksčiau buvo 
pranešta, taip tie pilsuds- 
kininkai ir sufašistėję pra
eities garbi Kojai puldinėja 
kaimus, žūŠožmones, degi
na trobas. Lenkijos valdžia 
priversta naudoti armiją 
prieš tuos nelabuosius, kad 
apsaugoti žmones. .

Praeities garbinto jų yra ir 
kituose kraštuose. Dar yra 
ir Lietuvoje. Smetonininkai 
ir hitlerininkai, kurie ahks- 
čiaus padėjo vokiečiams, 
dabar slaptai puldinėja žmo-

Anksčiau buvo

Visašąliai laikraščiai kai-1 nes- kurie dirba dėl ats’r.a- 
nuoja 20 kapeikų už kopiją. I Vmo savo krašto.
Kanadietiškais pinigais iš
eitų 4 centai.

Taigi, kalbos apie nykimą 
lietuvybės yra nieku nepa
matuotos. Lietuviai šiandien 
turi savo. mokyklas, savo į- 
staigas, savo spaudą ir ki
tas priemones.

Prie to reikia pridėti, kad 
Vilnius bus visai atlietuvin
tas. Lenkai išvažiuoja, o jų

Charakteringą tų žmonių 
vaizdą duoda St. Zajan- 
čauskas. “Tiesoje.” Jis ra
šo:

“Aš mačiau savo akimis 
Deltuvos valsčiuje valstietės 
našlės sūnų nioksleivj Stasį 
Tryčių žiauriausiai nužu
dytą ir išniekintą buržuazi
nių nacionalistų vien už tai, 
kad jis buvo komjat”- alis.

KATALIKYBĖ — REAKCIJOS SIMBOLIS

Katalikų tikėjimas mokinė, meilės,, tolerancijos ir pa
siaukojimo. Jis liepia mylėti artimą, bevogti, neskriausti, 
neužmušti. Rodps, katalikai tūrėtų būti geriausi žmonės 
pasaulyje. Bet ar taip yra? Toli gražu.

Gyvenime, šiais laikais, katalikybė yra,reakcijos sim
bolis. Katalikų dvasiškija, savo veiksmais, savo žodžiais, 
savo-siekiais ^yra arčiausiai fašistų. Dažnai sunku rasti 
skirtumą. Sunku rasti bent viėną katalikų dvasiškį, kuris 
būtų sukalbamas šių dienų klausimais.

Skaitant katalikų spaudą, žmogus negali atskirti, ar ji 
yra katalikišku spauda, ar fašistinė. Nėra jokio susivaržy
mo, jokio padorumo, pietoj meilės — pagieža, kurstymas. 
Vietoj tiesos —'melas. Garsusis Kanados radijo komenta
torius, Elmore Philpott, kalbėdamas Toronte, labai teisin
gai apibudino tą spaudą, kuomet jis pasakė, kad Telegram 
visuomet tiktai S nuošimčiais teisingas. O Telegram nėra 
kunigėlių Organas. Jis tiktai pučia ton pačion dūdon.

Yra tikra tiesa, kad ii’ tikėjimas pasensta. Visi tikėji
mai, kilę iš Romos katalikų tikėjimo, kaip reformuoti, sto
vi daug arčiau šiandieninio gyvenimo. Katalikų tikėjimas 
šiaiidien panašūs į 1918 metų forduką, kas liečia jo santy
kius su šių dienų gyvenimu. Kunigėliai šiandien daugiau

A. CHURGINAS

ŽEMAITEI
,(Sonetas)

Kai aš klajojau, tėviškės netekęs, 
Toli, toli nuo pasėlių gimtų, — 
O, kaip dažnai man. tavo giedrios akys. 
Švytėdavo, iš rėmų paprastų!

Ir man vaidenos sodžius:, dūmas .pilkas ■. 
Mieguistai moja garbaną švelnia, 
Ir debesėlių rudeninis šilkas 
Plevena neišdžiijvusiam klane. . ,

Daug žemių apkeliavęs ir pasenęs, 
Aš mindau vėl žemaitiškus laukus.
Taip, užsimiršta viskas .-—. puošnios menės,
Sidabras Alpių, Afrikos dangus, 
Kada nuo Laukavos ar Pavendenes 
Tau moja kelio kaspinas blankus. ?

Susirūpinę išnaudojimo sistemos išlaikymu, tipgū tikėjnhti. 
Pamoksluose, raštuose ir net maldose jie šiandien be poli
tikos nei žingsnio.

Jeigu jie turėtų galią, veikiausiai šiandien mės turė
tume kryžiaus karą pd visą pasaulį prieš bediėviiiš, mate
rialistus, o ypač darbininkų judėjimą, Suriš siekia skais
tesnio rytojaus. Būtų bloga kairiesiems, komunistams, bet 
tektų ir CIO ir kitoms unijoms. Tur but nėra nei vieno. CIO 
organizatoriaus kurio jie nebūtų-prakeikę, .

“Mačiau tame pačiame 
valsčiuje tų pačių sadistų 
užkankintą paprastą vals
tietį ir girdėjau verksmą jo 
keturių mažų dukrelių, liku
sių našlaitėmis, tie patys 
žvėrys Žemaitkiemio vals
čiuje valstiečio troboje vie
šai išniekino moteris ir 
mergaites, pikčiausiai tyčio
josi iš senelių, kankino vi
sus kaimo vestuvių dalyvius. 
Pagirio valsčiuje jie, iš pa
salų prislinkę, iš kulkosvai
džių pro langą sušaudė jau
nuolius — kaimo vakaruš
kos dalyvius.”

Taip tai kovoja mūsų 
“tarybininkų” draugai Lie
tuvoje '“už nepriklausomy
bę?’. Pas juos nėra jokio 
padorumo. Žmonės visai su
puvę politiniai ir doriniai.

Daugelyje Europos šalių 
yra x tokių susikompromita
vusių, suniekšėjusių ir su
žvėrėjusių elementų. Jie 
trukdo ramiems žmonėms 
dirbti atstatymo darbą.

Kas šiandien Europoje 
dėtųsi, jeigu tokie Lenkijos 
įjogromsčikai, Lietuvos mo
terų žagintojai ir vakaruš
kininkų šaudytojai ir pana
šūs būtų Valdžioje? Nerei
kia nei abejoti, kad nacių 
.darbai, atlikti okupuotose 
šalyse, būtų toli pralenkti. 
Laimė, kad jiems . neteks 
valdyti žmones. Jie turės iš
nykti, kaip visuomenės at
matos.

Nemalonu tik tas, kad 
šioj pusėj vandenyno randa
si ir mūsų tautiečių tarpe 
tokių, kurie tiems žmogžu
džiams suteikia partizanų, 
kovotojų vardą. Reikėtų gė
dytis, ir kalbėti apie juos, 
kaip Lietuvos žnionių drau
gus. Žemiau jų žmogus ne
begali nupulti.

šiaurėje bus statomos stotys 
raketinėms bomboms svai
dyti. Jau viešai kalbama, kad 
Jungtines Valstijos verčia 
Kanadą, fortifikuoti šiaurę.

Aišku, daug kas pasakys, 
kad tai gerai. Juo labiau bus 
fortifikuota šiaurė, tuo bus 
geriau: Tie žmonės, tačiau, 
netoli mato. Jiems reiktų at
siminti, kiek apsaugos davė 
francūzams Mažinot linija 
arba vokiečiams Sigfrid lini
ja-

Kada kuri vieta fortifi- 
kuojama, reiškia ne tas, kad 
ji fortifikuojama, o tas, kad 
ta teritorija virsta būsimos 
kovos lauku. Turint mintyje, 
kad būsimas karas bus ato
minis karas, raketinis karas, 
mes galime įsivaizdinti, jog 
Kanada bus iki pat pietinio 
krašto tokiame pat pavoju
je, kaip kad buvo Londonas, 
tiek daug nukentėjęs nuo ra
ketinių bombų. i

Šis faktas turėtų išbudinti 
kanadiečius ir paragin t i 
veikti už tai, kad pasaulyje 
užviešpatautų taika. Jeigu 
taikos nebus, tai fortifikaci
jos nieko nereikš, kaip nic- 
kb nereiškė Sigfrid ir Maži-, 
not fortifikacijos, 

r
Seniau būdavo taip: gynė

jai sulysdavo j pilį ir ginda
vosi. Priešas apsupęs pilį, 
bandydavo įsiveržti. Dažnai 
būdavo, kad priešas grįždavo 
namo nieko nepešęs. Dabar 
tokių žioplių nėra. Dabar ei
nama aplink fortifikacijas. 
Būsimame kare bus einama 
per viršų.. Apsigynimas galės 
būti tiktai giliai žemėse. 
Mieste nebus saugu, nors jis 
būtų aptvertas dešimčia ki
nų sienų.

Reikia pradėti kovą už tar
ką'jau dabar, kad paskui ne
būtų vėlu. Afišų pirmiausiai 
reikia kovoti už uždraudimą 
vartoti atomines bombas.

J Tas faktas, kad Amerika ir 
Kanada šiandien stovi prie
šakyje tame klausime, ma-Į 
žai ką reiškia. Iki kito karo! ______________ _
atomines bombas galės ture-1 veto naudojimą, nekritikuoja 
ti visos didesnės, šalys. o| už tai Drew ir Duplesio. 
Toronto, Montrealo ir kitų 
miestų sunaikinimui nereikės 
daugelio bombų.

Sakoma, kad jeigu nori 
turėti draugą, tai pirmiau
siai tu būk draugu.. Jeigu 
mes ir amerikiečiai nenori
me nukentėti nuo atominių 
bombų, tai'pirmiausiai mes 
sunaikinkime savo bombas.

Skaitant komercinę spau
dą atrodo, kad. Sovietų at
stovai tarptautiniuose susie
jimuose daugiau nieko ir ne
veikia, kaip tik vetuoja.

Retas an.tgalvis apie tarp
tautines konferencijas be žo
džio “veto”.

Rodos, ką tik amerikiečiai 
ar britai pasiūlo, tai Sovietų 
atstovai vetuoja.

—o—
Kada ką pasiūlo Moloto

vas ar Gromykas, tai britai, 
amerikiečiai ir francūzai at
meta balsų dauguma. ' Tas 
nesiskaito vetavimu. .

Kada Sovietų atstovai ne
sutinka su pirmųjų kuriuo 
nors pasiūlymu, tuomet jau 
veto.

Nieko nepadarysi, Sovietų 
Sąjunga pastatyta į tokią 
padėtį ir ji turi panešti tą 
nemalonumą.

I — o—
Kažin kas. būtų pasauly

je, jeigu veto teisės nebūtų?
SSRS, kaip atrodo, negalė

tų nei išsižioti. Britai ir a- 
merikiečiai, turėdami daugu
mą balsų, galėtų visai nesi
skaityti su SSRS.
I Tokiame atsitikime, SSRS 
negalėtų būti Jungtinių Tau
tų organizacijoj;

Ar tokia padėtis tarnautų 
taikai ?

'■ —o—■ ■ . ' '

Ne vien SSRS naudojasi 
veto teisėmis.

Ontariją ir Kvebekas nau
doja veto, atsisakydamos su
tikti su didžiuma Kanados 
provincijų ir federates val
džios planais dėl taksų rinki
mo.

Ontariją ir Kvebekas, kaip 
turtingiausios provincij o s, 
nenori ir nekooperuoja su ki
tomis provincijombis ir fede
rate valdžia.

! Bet Ontarijos ir 
spauda, smerkianti SSRS už

vebeko

—°—
Valdžia paėmė savo kont- 

rolėn plieno įmones ir tokiu 
būdu pasiėmė ant savo pečių 
plieno industrijos bosų ir 
darbininkų ginčą.

Tas buvo padaryta su tuo 
tikslu, kad padėti plieno in
dustrijos bosams.

Darbo ministeris manė,
„ , , .... i kad darbininkai, valdžiai pa-Kol mes darysimes atomines Į 
bombas, tol bus verčiami da
ryti jas ir kiti.

Politikas

SUŠAUDĖ ŽYDŲ 
ŽUDYTOJUS

; emus plieno industriją savo
’ kontrolėm priims valdžios 
siūlomus 10 centų j valandą. . 
ir neis į streiką.

—o—
Darbininkai .10 centų at

metė ir išėjo j streiką.
! Dabar ginčas jau ne tarp

i>5 
s
į

į
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...Faktai Prieš Akis
Buvo laikai, kada kanadie

tis galėjo būti ramus. Jei ne 
dėl vidujinės padėties, tai 
nors dėl tarptautinės. Viena
me Sotie Atlanto vandeny- 
įrias, kitame šone Ramusis 
‘ykndenynas,. šiaurėj neperei- 
‘nairios jiedu teritorijos, o pie
tuose draugiškas ir galingas 
kaimynas. Kas gali bauginti 
Kanadą?’ Koks išlaukinis 
■priešas .gali užsimanyti kišti 
iiibšį į Kanadą. ■

Buvo du dideli karai, pa
sauliniai karai. Mes nema
tėm priešo, išskyrus jo be
laisvius Kanadoje. Nematėm 
jb orlaivių, raketinių bom
bų; Negirdėjome nei kan'uo- 
lių trenksmo.

‘ Bet mustį padėtis keičiasi. 
■Šiandien ne vienas kanadie
tis pradeda galvoti, kad Ka
nadą jau ne tolimas užkam
pis pasaulyje. Daugelis susi
rūpinusiai kalba apie Belgi
ją ir Suomiją.

■ Tai viehur, tai kitur pasi
rodo spėjimai, kad Kanados

VARŠAVA. — Militarinis . .. . .... plieno industrijos ir darbi- teismas nuteisė mirties baus-1 • , . ,' ... , . ninku, o tarp valdžios ir dar-
. bininkų.

PI ieno industrijos bosai sė
di sau ramiai ir žiūri, kaip 
valdžia veda kovą už jų kiše
nių apsaugojimą.

—o—
Seniau valdžia imdavo sa

vo kontrotčn industrijas tik
tai tuomet, kada samdytojai 
atsisakydavo patenkint žmo
niškus darbininkų-reikalavi
mus. I

Dabar, atrodo, valdžia pa
siskubino paimti įmones sa
vo kontrolėn, kad kompani
jos kartais nepakeltų dau
giau, negu valdžia siūlo.

Tokia valdžios linija sta
to ją į prastą ir juokingą pa
dėtį.

—o—
Darbo ministeris kiek lai

ko atgal sakė, kad tiktai ko
munistų įtakoj esančios uni
jos “blogos,” nenori taikytis.

Plieno darbininkų unijai 
vadovauja Charles Millard, 
pasižymėjęs komunistų kriti
kas.

Kažin ką dabar Mitchell 
sakys?

me 9 pogromsčikus, kurie 
nužudė virš 50 asmenų Kiel- 
ce miestelyje.

Bausme įvykdyta — nusi
žengėliai sušaudyti.

ŠYPSENOS
Tada Įsimylėjo ?

Ji (maloniai).: — Kada tu 
pajutai, kad tu esi į mane į- 
simylčjęS?

Jis: — Kada aš pradėjau 
pykti, kada išgirdau žmones 
kalbant, kad tu esi kvaila ir 

■ negraži.

Moteriškas Pasikalbėjimas
“Dievaži, Magdute, jau še

ši metai, kai aš tavęs nema
čiau. tu atrodai daug senes
nė”. ■

“Iš tiesų, brangioji Jonie
ne, ir as tavęs nebūčiau paži
nusi, jeigu nebūčiau pažinu
si tavo suknelės ir kepurai
tės’^ J. Y.
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Liūne Janušyte

Darbininkas

Jeigu mums trūks darbo, tai 
už tai bus atsakomingi visi 
antisovietiniai elementai,. o 
ypatingai valdžia, kuri klau- 
so jų.

Lietumj Sparčiai Plešhsi

Nr. m Liaudies Balm Puslapis I

Ražo

kos doleriu.

jūsų amžių, t. y. tikrąjį jū
sų kūno audinių būklę. Svei
katos dalykuose ir reikėtų 
minėti fiziologinis, o ne me
tinis žmogaus amžius. Kitais 
pragyventais metais tebėra 
jaunas, bet fiziologiška pras
me .jau skaitosi senelis.

Lietuvoj Išžudyta 700,(MM)

Pabaltijo apygardoje karo 
tribunolui pradėjus teisti na
cių teroristus, Vilniaus laik
raštis “Tiesa” rašė:

“Lietuvių tauta niekad ne
pamirš trejus metus truku
sio hitlerinio siaubo laikotarį 
pio. Žvėriškiausiais būdais 
išžudymas Tarybų Lietuvos 
teritorijoje apie 700,900 tai-

PAKELĖ POPIERIO 
KAINA 6.80 DOLER.

MONTREAL. — Popierio 
kompanijos pranešė, kad pa
keliama popierio kaina $6.80 
tonui.

Visi laikraščiai turės nuo 
dabar mokėti daug brangiau 
už popierį.

Kaina anĮ. popierio pake-

Visų dažniausia šitų mais
to elementų permažai esti 
per visą gyvenimą. Dar dau
giau. Toksai mitiminis trū
kumas, daugumoj nuotykių, 
prasideda dar pirm gimimo, 
dar gemalui tebesivystant 
motinos viduriuose, kai mo
tiną, nėščia būdama, negau
na pakankamai gero maisto. 
Tiesa, dabartiniais laikais 
geri gydytojai jau pradeda 
prižiūrėti, kad būsimos moti
nos dapildjltų savo dietą kal
kių, fosforo, ir vitamino D 
preparatais. Vitamino D bū
tinai reikia, kad kalkės ir 
fosforas galėtų gerai susi- 
naudoti. • Vitąminas D pri
tvirtina, kaip' ir pricemen- 
tuoja kalkes ir fosforą prie 
audinių protoplazmos. Be vi- > 
tamino D, nors'tu ir daug 
vartotum kalkių ir fosforo, 
jie tau neužsilaiko audiniuo
se, bet prasišalina, išeina iš 
organizmo.

Paminės Pirmosios
Lietuviškos Kops 
400 fet? Sukaktuves

kupantai muziejų patalpas 
paversdavo kareivinėmis, a- 
laus barais karininkams, o 
eksponatus sunaikinda v o. 
Šiuo metu Tarybų Lietuvoje 
atkurta jau 34 muziejai. Be 
šių kraštotyros muziejų Kul
tūros-Švietimo Įstaigų Komi-' 
tetas artimiausiu laiku atku
ria 2 respublikinės reikšmės 
muziejus — revoliucijos mu
ziejų, atvaizduojantį didžią
ją Spalio revoliuciją ir lietu
vių liaudies kovą už tarybi
nę santvarką, ir ■— centrinį 
tėviškės muziejų, kurio už
davinys yra lietuvių liaudies 
etnografinę kultūrą tirti, 
saugoti, rinkti jos pamink-

Imą tų klubų-skaityklų veda 
pradžias mokyklos mokyto- 

1 jai, bet yra nemaža ir tokių, 
kuriems vadovauja . patys 
valstiečiai.

Tarp žalių plačių Žemai
tijos miškų ir smėlėtų kal- 

I rių, kur skaidrioji Miniją ap
lenkia Salėtų miesteli Kre- 

I tingos apskrityje, yra ten 
Gragždelių kaime gražiai ve
damas klubas-skaitykla, ir 
veda jį valstiečio Rutkaus 
duktė. Į jos klubą-skaityklą 
kasdien susirenka po 40-50 

' apylinkės valstiečių garsu 
skaitomų . laikraščių pasi
klausyti ir pačios Rutkaitės.

| - Raseinių apskrities Bety- 
I galos valsčiaus valstiečiai 

patys suvežė rąstus, supiovė 
j lentas, patys statė puikų. 
• dviejų šį aukštų namą, pritai

kytą Kįubui-skaityklai. Užsi- 
> degė jų pavyzdžiu ir Girkal- 
: nio, Vaduoklčs, Kelmės vals- 
į čiai.

Didelį časinį kultūros-švie
timo darbą atlieka ir kultū
ros namai. Pavyzdžiui, Uk
mergės kultūros namai, ku
rio kolektyvą sudaro dra
mos teatras, choras iš 60 as
menų, liaudies šokių grupė, 
koncertinė brigada aplankė 
visus valsčius savo apskrity
je ir davė darbo valstiečiams 
25 nemokamus koncertus, 37 
spektaklius,, eilę paskaitų, i 
pranešimų. Šių kultūros na
mų dramos teatras, — jo 
aktoriai daugumoje darbi
ninkai, valstiečiai, amatinin
kai, — ■ pastatė Žemaitės 
“Mūsų gerąjį”, Binkio “Atža
lyną”, Čiurlionienės "Dvyli
ka brolių juodvarniais laks- 

pranešimą apiė švietimo į- tančių”.
staigų uždavinius, vykdant i Tarybų valdžia ligi šiol at- 
penkmečio planįį, Suvažiavu- kūrė ar naujai Lietuvoje į- 
sieji klausėsi aktualiomis te- steigė 281 viešąją biblioteką, 
momis paskaitų: kaip orga- o iki 1946 m. pabaigos jų 

' skaičių numatyta pakelti. iki i 
350. Be to kilnojamosios bib
liotekėlės , dar šiais metais 
pasieks tūkstantį. Kultūros- 
Švietimo Įstaigų komiteto 
Bibliotekų Valdyba yra susi
tarusi su Valstybinių Knygų 
Prekybos Trestu papildyti 
šįmet bibliotekų, knygų fon
dus 200,000 naujų knygų.

Bibliotekų darbuotojai or
ganizuoja literatūros vaka
rus, skaitytojų konferenci
jas, knygų ar jų personažų 
teismus, knygų parodas, sa
višvietos ratelius, susitiki
mus su rašytojais; renka 
skaitytojų atsiliepimus apie 
naujas knygas, leidžia sieni
nius laikraščius, sudaro al
bumus, laikraščių iškarpų 
vitrinas ir t.t.

Iš veikusių 1940-41 m. 57 
Jiuziėjų po tarybinės Lietu

os išvadavimo teliko api- 
speikiais tik 3. Vokiškieji o-

Vaneouverio lietuvių šokikės, niame Festivalyje. Iš kairės valinas ir Anna Bealle. Jos parengimuose. Čia jos mato- liama sąrišyje su Kanados 
kurios dalyvavo įvykusiame į dešinę:. Genovaitė Gurks- dažnai dalyvauja ne tik lie- mos tautiniuose drabužine- dolerio sulyginimu su Ameri?
Vabcouverio miesto jubilieji- nis, Irene Bealle, Anna Ka- tuvių, bet ir tarptautiniuose se, ______ ......... | kos doleriu. _ _L...

Saugokit
Sveikata
! f------ —

Dr. J. J. KašMaučiuo
530 Summer Ave.,

Newark, N. X

jūsų Arterijų būklė nusa
ko bendrą jūsų sveikatos 
būklę. Kieno tebėra sveikos, 
tęsiios arterijos, tokio pats 
svarbiausias sveikatos pa
matas tebėra tvirtas. Arteri
jos yra jūsų sveikumo ro- 

„ , . , dyklč. Jūsų kraujagyslės nu
pus. Lietuvių liaudies kultu-1 stato ir tikrąjį, fiziologinį 
ra numatoma . atvaizduoti 
sritinėmis grupėmis: mažoji 
Lietuva, Žemaitija, Aukštai
tija ir Dzūkija.

K| Kiti Rašo ar Sako
Balsavimai Lenkijoj’ 
Ir Amerikoj

Jungtinės Valstijos, turi 
bene demokratiškiausią kon-, 
stituciją iš visų kapitalisti
nių valstybių. Bet vienas da
lykas konstitucija ir laisvė 
popieriuje, o kitas — prak
tikoj.

Visi žinome, kad pietų 
valstijose balsavimo-teisėmis 
naudojasi tiktai labai maža 
dalis piliečių. Iš kelių milijo
nų valstijos gyventojų bal
suoja tik tūkstančiai.. Neg
rai terorizuojami ir jie fak
tiškai balsavimuose nedaly
vauja. Eilėj valstijų tebe
viešpatauja-tvarka, kad bal
suotojas turi už tą teisę pa- 
simokėti, kad pilietis gali 
balsuoti tik tas, kuris turi 
gerą vardą, banke pinigų, 
nuosavybę ir tt.

Štai dabar, tik ėjo nemina-: 
cijų (primary) balsavimai 
Mississippi valstijoj. Negrai 
pirfnu kartu į 43 metus to
kiuose balsavimuose būve 
prileidžiami. Bet taip buvo 
tik ant popieriaus. Reakci
ninkų T. G. Bilbo ir Rankino 
šalininkai lazdomis “vaišino” 
savo priešus,, jau nekalbant 
apie visokias balsavimų suk
tybes. Negrai užuiti, paverg
ti, per 43 metus nedalyvavę 
balsavimuose ir taip bijojo 
eiti balsuoti, o kada jie žinot 
jo, kad juos laukia reakci
ninkų persekiojimas — iš 
darbo išmetimas — tai aiš
ku, kad jie negalėjo savo va
lią pareikšti.

Pietų Valstijose faktinai 
viešpatauja tik vienos Demo
kratų Partijos tikietas. Lai
ke balsavimų tie “demokra-1 
tai” drasko opozicijos, plaka
tus ir iškabas. Taip 1940 me
tais W. Willkie (republiko- 
no) kandidatūrą ten galėjo 
pastatyti tik “demokratų" 
grupė, kuri nesutiko su savo 
partija.

. Laike pereitų prezidenti
nių rinkimų, 1944 metais. 
South Caroline valstijoj, ku- 

• irioj yra virš 2,000,000 gy
ventojų, balsavimuose daly
vavo tik 95,148. Mississipp:' 
valstijoj, kuri turi apie 2,- 
300,000 gyventojų, balsavi
muose dalyvavo tik 162,351 
piliečiai! Panašiai ir kitose 
pietinėse valstijose. Ten ne
didelė dalis piliečių — tur
tingesnių — kalba varde vi
sos valstijos žmonių.'

Bet turčių spaudai visa ta' 
yra “normalu” ir “demokra
tiška”. Kas turčių reikalus 
ginantiems redaktoriam gal
voj, kad milijonai paprastų 
darbo žmonių, ypatingai neg 
rų, neturi teisės balsuoti! .

Bet toji pati spauda laba' 
rūpinasi “demokratija” Len
kijoj, Jugoslavijoj, Bulgari
joj ir kitur. Pereitą sekma
dienį Lenkijoj buvo praves1 
tas referendumas. Demokra
tinės liaudies partijos laimė
jo, ponas Mikolaičikas praki
šo. Tai dabar New York 
Times ir kiti turčių laikraš 
čiai rėkia, būk ten balsavi
mai buvę “neteisingi”. Jiem 

. balsavimai “neteisingi” tik 
todėl, kad jų šalininkai tuos 
balsavimus pralaimėjo. Jie 
mato “viską” kitur, bet nie-1 
kaip negali matyti, kas daro-, 
si pas mus, Amerikoj, čia pat 
po nosimi. — Laisvė. ,

| kių piliečių bei karo belais
vių, šlykščiausias smurtas 
prieš lietuvių tautos inteli
gentiją, 36,000 brolių ir se
serų išvarymas į vokiškąją | 
vergovę, naikinimas ir su- ' 
griovimas miestų bei kaimų 
— visa tai neišdildomai ir 
šiurpiai yra įsmigę į. tautos 
sąmonę ir neurimstamai rei
kalauja šių visų nusikaltimų 
organizatoriams bei vykdy
tojams griežto ir negailestin
go atpildo.”

Taigi, naciai ir lituvių fa
šistai Lietuvoje išžudė dau
giau žmonių, negu pirmiaus 
skelbta. Žinoma, tarp 700,- 
000 nužudytųjų buvo daug 
nę Lietuvos žmonių. Buvo 
lenkų, rusų, ukrainų ir net 
francūzų, atvežtų ten karo 
belaisvių.

Žuvo betgi labai daug ir , 
lietuvių. Vokietijon išgaben
ta irgi, kaip “Tiesa” paduo-l 
da — 36,000 žmonių. Dauge- j 
lis jų jau grįžo atgal, bet 
daug negrįžo ir. negrįš, nes 
buvo nugalabinti ten vergi- 
jos darbuose.

Nacių okupacijos nuosto- 
1 liai Lietuvai yra baisiai dide

lį.
1 Kaip biauru prisiminus,

■ kad nevien lietuvių fašistai,
■ bet ir klerikalai ir “socialis- 
l tai” džiaugėsi, kad Hitlerio 
| armija “laisvina Lietuvą".
I To “laisvinimo” pasekmės,
• kaip matote, baisios.
i Pikta ir biauru, kad tie pa-
■ tys lietuvių atžagareiviai ir
■ dabar nei puse žodžio ne

smerkia nacius, bet pikčiau-
į šiai atakuoja Lietuvos, tary- 
. binę valdžią ir visą Tarybų 
. Sąjungą. Nacių kaltes, nacių 
.' terorą jie irgi primeta Tary- 
. bų Sąjungai.
. - Negalėdami atvirai nacius 
. teisinti ir garbinti, jie tai 
, daro netiesioginiai — jų kru

vinus darbus primesdami ki
tiems. — Vilnis.

Švedija ir Josios
Fabriku Mulai

Dr. P, Merkis, torontiečių | Šio menesio 27 dkną jis ap- 
Morkių jauniausias sūnus,: sives su montrealiete Stella 
šiomis dienomis užbaigęs | Minotaite, taipgi pjogresyvių 
dantisto - chirurgo mokslą, tėvų dukteria. Vestuvės į- 
Tai bus pirmas iš Toronto vyks Verdune. Apsigyvens ir 
lietuvių baigęs tokį mokslą, savo ofisą atidarys Toronte.

Neseniai Viiniuuje įvyko 
pirmasis apskričių bei mies
tų kultūros-švietimo skyrių 
vedėjų ir kultūros namų di
rektorių suvažiavimas.

Išpuoštoje tarybinių rašy
tojų sąjungos rūmų Salėje 
susirinko kultūros ir švieti
mo darbuotojai iš tolimiau
sių ir toliausių Lietuvos vie
tų, kurios buvo laikomos už
kampiais. švietėjai. — kai
mų sūnūs ir dukros — susi
rinko . į šį pirmą Savo suva
žiavimą, kad pasidalintų j- 
gytu patyrimu, kad.pasiklau- 
sytų centre patarimų kaip 
mokslą ir kultūrą parnešti į 
kiekvieną naujakurio pirkią 
ir valstiečio trobą.

Dideliu susidomėjimu iš
klausė ' suvažiavimas Kultū
ros-Švietimo Įstaigų Komite
to Pirmininko Guzevičiaus 

JįJesenai mes pastebėjome 
pranešimą, kad Švedija pa
skolino Sovietų Sąjungai ke
lis šimtus milijonų dolerių. 
Mažai kam buvo aišku, ką ta 
paskola reiškia. Bet mes, ka
nadiečiai, turime suprasti 

' Įos reikšmę. Nereikia įsivaiz
dinti, kad ta paskola nieko; 
'nereiškia mums.

Kai kam atrodo, kad So-:
vietų Sąjunga vistiek bus 
priversta išleisti savo pini
gus ar perkamąją jėgą Ka
nadoje ar Amerikoje. Kas 
aip mano, tas gali apsigau

ti. Tą parodo nesenai įvyku
si paroda Gotheburge.

Nors Švedija buvo izoliuo
ta karo metu, tačiau ji ne
snaudė. Penkiolika šimtų 
Švedijos indųstrialistų užė
mė savo gaminiais virš 300,- 
900 ketvirtainių pėdų. Jie 
turėjo daugybę visokių ga
minių. Parodą aplankė 1,- 
500,Q00 žmonių. Buvo net iš 
Argentinos ir Kinijos.

Švedijoje yra du automo
bilių fabrikai. Jie demons
travo vėliausius modelius — 
automobilius, trokus, trakto
rius. Tarp trokų buvo vienas 
sunkus, dyzelinis trokas, ga
lįs gabenti iki 7 tonų. Prie 
jo dar galima prikabinti 3 
tonų vežimą.

Parodoj buvo visokių ga
minių, kokių dabar Europo
je reikalinga. Paroda parodė, 
kad Švedija turi prekių dėl 
užsienio rinkos: mašinų, au
tomobilių, trokų, traktorių, 
baldų ir kitokių.

Kanados veikėjai prieš 
SSRS gali būti atsakomingi 
už tai, kad SSRS gavo pasko
lą ne Kanadoje, o Švedijoje.

nizuoti kultūroj namų, klu
bų, skaityklų, bibliotekų, mu
ziejų darbą ir t.t.

Tankus ’ šviet'urb-kultūros 
Įstaigų tinklas nuklojo Ta
rybų Lietuvą, ir jis nuolat 
vis auga, nuolat vis daugiau 
žmonių įsijungia į kultūros 
darbą.

Klūbai-skaityklos, tos i- 
staigos, apie kurias žmonės 
nė girdėti negirdėjo fašisti
nio siautėjimo laikais, dabar 
kaimuose pasidarę lyg ir 
antraisiais valstiečių namais, 
kur jie kasdien po darbų-su
sirenka, pasišneka, pasitaria 
jiems rūpimais -.gyvenimiš
kais klausimais, ’ pasiskaito 
naujausių laikraščių bei kny
gų, pasiklauso per radiją ži- 
pių iš visos plačiosios, tary
bų šalies ir iš užsienio. Šiuo 
metu Lietuvoje veikia jau 
2,313 klubų-skaityklų ir jų 
skaičius nuolat kyla. Daugu-

VILNIUS. — 1947 metų 
sausio mėnesio 8-tą dieną su
kanka 400 metų nuo lietuviš
kų knygų spausdinimo pra
džios ir pirmosios spausdin
tos ' lietuvių kalba knygos 
Martyno Mažvydo “Prasti, 
žodžiai Katekizmo” išleidi
mo.

Nors dar lieka nemažai 
laiko iki tos datos, bet pri
sirengimai švęsti šią svarbią 
sukakti jau daromi. Ta su
kaktis bus plačiai minima vi
soje Tarybų Lietuvoje lite-: 
ratūriniais vakarais, specia- 
iėrais laidomis, paskaitomis, 
ir t.t.

SSRS Stoja už 
fa? Vtfeiiįį

MASKVA. — Sovietų Są
jungos spauda kritikuoja 
britų ir amerikiečių planus 
dėl Vokietijos, kaip neprak
tiškus.

Sovietų Sąjunga stovi už
Vokietijos čielybę, prieš de- i ganizmo mitimas. Nelygi- 
industrializacija. ' nant, kaip ir dantų gedimas,

Bet Sovietų Sąjungos pla-1arteri^ sklerozė^yra fizinio 
nas dėl vienos centralinės Į ‘^g.mirno ir gedimo proce- 
valdžios visai Vokietijai bus 
sunkus Įgyvendinti. Ameri
kiečių ir britų zonoj denazi- 
fikacija eina labai lėtai. Kol 
Vokietija nebus denazifikuo- 
ta, tol nebus galima atiduo
ti valdžią į vokiečių rankas.

Amerikiečiai ir britai linkę 
prie sudarymo autonominių 
provincijų su fedęratyve vai-, 
džia preišakyje. Prancūzai 
nori atskirti Reiną ir Rūrą

Medicinoj net yra priežo
dis: mes esam tokio amžiaus, 
kokio amžiaus yra mūsų ar
terijos. Jaunos, sveikos, elas- 
tiškos arterijos—■ jaunas ir 
amžius, nežiūrint tiek daug 
ir pergyventų metų. Pradėjo 
tau gesti ir kietyn eiti arteri
jos, tu jau ir eini senyn, 
aukštyn eina tavo kraujo
spūdis. Aukštas kraujo slė
gimas — visuomet rimtas ir 
pavojingas daiktas. Daugiau 
žmonių miršta nuo aukšto 
kraujospūdžio ir bendrai nuo 
kraujo apytakos sugedimų 
(arterijų, širdies, inkstų), 
negu nuo kokių kitų ligų. 
Kaipo mirties priežastis, šir
dies ir kraujagyslių ligos 
stovi ant pat viršaus.

Nuo ko gi pasidaro arteri
jų skleroze? Kame yra pati 
pamatinė arterijų sukietėji
mo priežastis ? Ogi mitiminis 
trūkumas — “nutritional de
ficiency”. Vis tas pats visą 
ką lemiantis mitiminis tru
kumas. Visokių čia susidaro 
krūvon priežasčių, — visų įų 
čia nesumedžiosi. Tačiau pa
čioj pamatinėj eilėj stovi or- 

sas, daugiausia dėliai nuola
tinio, ilgai besitęsiančio vi
taminų ir mineralų trūkumo, 
ypatingai vitamino D, kal
kių ir fosforo. Arterijų su
kietėjimas yra savo rūšies 
mitiminio trūkumo liga.
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J, Lesevičius

daugiausiai pasivaišinti 
Idraūgais Bunkais prie jų 
minių Misiūnų stalo.

Programa
Vakare, 6 valančią, gražio

je, gana didelėje parko salė
je prasidėjo programa. Prieš I 
atidarymą programos, vedė
jas R. Mizara pakviečia ma
ne pasveikinti laisviečius Ka
nados lietuvių vardu. Tenka 
pasakyti, nežiūrint to, kad 
čia publika buvo susirinku- į 
si pasilinksminimams, gana, 
atydžiai, ramiai išklausė ma-1 
no kalbos ir šiltais rankų j 
plojimais priėmė mano per-1 
duotus Kanados lietuvių 
sveikinimus. Taipgi žodį tarė 
bėgamaisiais dienos klausi
mais vienas iš Laisvės redak- i 
cijos D. M. šolomskas. Po Į 
to, prasidėjo žavinti, skam- į 
bių dainų, chorams pildant,

i programa.
Dainavo: Sietyno Choras ■ 

iš Newarko, vadovaujamas 1 
jauno chorvedžio W. Žuko; • J v tPirmyn Choras iš Great * 
Neck, vadovaujamas A. Kas- 
močiūtes, ir jųjų choras at
sižymėjo tuo, kad jie išstatė, 
nors jauną amžium, bet pui
kų solistą, tenorą (gaila, kad 
nepavyko sužinoti jo pavar
dės) ; Aido Vyrų Choras, 
brooklyniečių, y a dovauja- 
mas P. Pakalniškio ir akom- 
ponuojant jo jaunai dukrelei 
Frances; ir ant galo mišrus 
Aido Choras, Brooklyn, va-

1 dovaujamas J., Kazakevi.-' 
čiaus.

Visi chorai, nors kai kurie
■ ne per daug skaitlingi, labai 
' puikiai sudainavo. Tai pa-
■ tvirtino audringi rankų ploji

mai. Programa buvo pradėta 
Amerikos, o baigta Lietuvos 
tautinėmis giesmėmis. Po 
programos, griežiant geram 
orkestrui, prasidėjo šokiai. 
Pilna salė jaunimo linksmi
nosi iki vėlyvos nakties, o 
suaugusieji, sau parke šne
kučiavosi, dainavo, vaišino
si;

Abelnai, šis sėkmingai pa
vykęs Laisvės piknikas į ma
ne padarė gerą įspūdį.. Daug 
teko susitikti pažįstamų, su 
kuriais vienokiu ar kitokiu 
keliu jau buvau susipažinęs 
pirmiau, ir dar su didesniu 
skaičium teko sueiti į pažin
tį..

(Bus daugiau)

MONTREAL. — Per ilgą 
eilę metų vienoki ar kitokį 1 
reikalai — vyriausiai organi
zaciniai — priversdavo ato
stogas praleisti namuose. 
Šiais metais žūt-būt nutariau 
laike atostogų apsilankyti 
Jungtinėse Valstijose. BaSi- 
lankydamas ten, įgijau, daug 
įspūdžių, kai kurie iš jų dau
giau negu asmeniški, todėl 
noriu jais pasidalinti' su vi
sais Liaudies, Balsd, skaityto
jais. ,
Laisvės Piknikas

Vienas iš svarbiausių įvy
kių buvo tas, kad turėjau 
progos dalyvauti. dienraščio 
Laisvės piknike, birž. 30 d., 
Klaščiaus Clinton . Parke, 
Maspeth, N. Y. Tuojau tik 

. prisiartinus prie parko, krin
ta į akį skirtumas tarp mū
sų, kanadiečių, piknikų ir jų. 
Jei mes, nors ir geriausiai 
pavykusiam piknike, publiką 
skaitom šimtais, tai ten pil
nas parkas liudiuoja publi
kos, kuri, be abejo, jau su
daro tūkstančius. Su kuo tik 
teko kalbėti, visi pripažįsta, 
kad Laisvė Savo piknike dau
giausiai sutraukia' 'publikos. 
Ir ištikrųjų, čia dalyvavo ne 
vien tiktai pažangūs, demo
kratinio nusistatymo lietu
viai iš New Yorko ir apylin
kės, bet atvažiavę sti savo 
mašinomis ir net organizuo
tai —autobusais iš kitų to
limesnių miestų ir vklstijų.

Tačiau mari šis Laisvės 
piknikas buvo įspūdingas ne 
vien tuo, kad jis buvo skait
lingas publika. Jis buvo pil
nas ir kitų įspūdingų savy
bių. Pavyzdžiui, pikniką puo
šė pažymėtinai gražiai, įspū
dingą vaizdą duodanti, sta
lai su iškabomis, paruošti 
grupių, atskirų miestų ir 
šeimynų. Kai kurie iš jų, ma
nau, bus pravartu .paminėti:

Lietuvių Meno Sąjungos 
stalas, su daugiaspalve iška
ba, apstatytas daugeliu gro
žinės literatūros, kurią par-' 
vežė Antanas Bimba iš Ta
rybų Lietuvos, pasižiūrėti A- 
merikos lietuviams. ' Taipgi 
buvo išstatyta ir LMS leidi
nių. . . ■

Labai gražiai buvo pa
puoštas. Motepj Apšvietei, 
Kliubo stalas, Įąasiženklinęs 
rankų darbo iškaba, spaus
dintomis raidėmis ant abrū- 
so. Nestokavo prie jo ir ska
nių užkandžių, nežiūrint ir
to, kad ten didelis mėsiško 
maisto trūkumas!

Tuojau šalę moterų stalo, 
stovėjo Lietuvai Pagalbos 
Komiteto, Brooklyno Sky
riaus stalas, su A.. Gilmano 
(“L.” kartūhišto) piešia gra
žia iškaba. Jis čia buvo kaip 
ir parodėlė. Apstatytas Lie
tuvos gintariniais papuoša
lais, .
gražiadaikčiai^. Kai ką iš jų, | mažinti.

-žiūrėtojas galėjai įsigyti sa- Reikia atsiminti, kad ori-' 
vo nuosavybei. Teko sužino- j jinalis bilius buvo priimtas 
ti, kad prie šio . stalo gautas -r -gafton įėjo pradžioj karo, 
pelnas, bus paskirtas Lietu- rlis:apėmė visas industrijos 
vos žmonių paramai. Į, jakas, išskyrus tas, kurioms

Ten pat, iš toli pastebimas Į ipdrauda nuo nedarbo la- 
dėl didžios, raudonps iškabos loiausiai reikalinga.. Jis iš

skyrė iš nedarbo apdraudos 
agrikultūrą, miško darbinin
kus, oro ir vandens transpor- 
tacijos tarnautojus, žuvinin
kus, ir visus tuos, kurie už
dirba virš $2,003 į metus.

1942 metais, darbininkams 
karo industrijoj dirbant 
daug viršlaikio, lubos buvo 
pakeltos aukščiau. Buvo ga
lima uždirbti virš $2.000. 
Taipgi buvo patvarkyta, kad 
veteranai galėtų išsirinkti 
apdraudą nuo nedarbo nuo į- 
stojimo į armiją (išdirbus 15 
savaičių po paleidimo ir už
simokėjus apdraudos mokes
čius). .

Liepos mėnesį 1943 metais 
buVo'. paKėfštaš' bilius taip.

SU 
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.J. DOVYDAITIS

GENEROLAS
lietam Tarybine
Vyriausybė Rūpinasi
Mėtinėmis ir Vaikais

Arabų legijonieriai traukia i Francijos. organizuoja armi- 
Jeruzalimo gatve. Praneši- ją kovai prieš žydus ir bri- 
mai sako, kad arabų Muftis,! tus. Atrodo, kad bėdos Pa-1 
kuris pabėgo į Afriką iš j lestinoję tiktai prasideda.
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WASHINGTON. — CIO 
pirmininkas P. Murray pa
reiškė, kad S. Hilimano mir
tyje Amerikos organizuoti 
darbininkai ir liaudis bendrai 
praranda gabų ir svarbų va
dą.

Prezidentas Trumanas pa
sakė, kad Hilimano mirtis y- 
ra žala demokratijai.

Organizuota Amerikos dar
bininkija, pirmoje vietoje 
CIO unijos, išreiškė savo ap
gailestavimą dėl CIO vice
prezidento ir PAC pirminin- 

. ko Sidney Hilimano staigios 
mirties. Hillmanas mirė nuo 
širdies ligos Point Lookout, 
N. Y. Jis buvo 59 metų am
žiaus.

Hillmanas užėmė vadovau
jančią vietą CIO judėjime

Šitą istoriją man papasa- vienišos trobeliukės, kreivos 
mediniais arklais iškapstytos 
vagos, vištos kudakeno ant 
savojo daržo. Žmonės nusto- 
jo su dūšia ir kūnu priklau- J . r J
syti dvarui, bet senasis ry- 
šys, lyg nematomos rankos, 
vis dar laikė, vedė tuo ke,- ; 
liu, kuriuo jų tėvai ėjo. '

Iš Motiejūnų išėjo daug . 
Steponų, Vincų j miestą, kiti 
išplaukė už jūrų marių ir ten 
išnyko nežinomose žemėse, o ■ 
daugumas, čia pat Motiejū
nuose ir pabaigdavo savo že-■ 
mišką istoriją. Kartais gi
rioj kuriam nors medis strė
nas perlauždavo, kitas į po
no kūlėją ranką iki peties į- 
kišdavo, trečias su lazdele, 
su terbute nuo žilos naštos 
sulinkęs, pačiame' gyvenimo 
saulėlydyje pasileisdavo į 
jam svetimus- kaimus, pas 
gerus žmones, nešykščios 
širdies ieškoti. . .

Ir Motiejūnų žmonės iš
augdavo paprasti, neišdidūs. 
Jie matė, kaip lapams pra
dėjus gelsti ponai ir ponios iš 
dvaro iškeliaudavo kažkur. 
Palydėdavo išvažiuojančius 
ir užmiršdavo, o kai užei
davo žiemos pūgos, Motiejū
nai slėpėsi prikūrentose trio- 
belėse, taisė vadžias, pynė 
virves, tašė klumpes ir skap
tavo medinius dubenis. Ir 
kaip buvo dešitfitmečių dū- 

i mais nujuodinti jų trobų ka
minai, taip laiko suodžiais 
aptraukė ir Motiejūnų rhin- 

; tis, I..............
Nėščios moterys_________
kartais čia pat lauke atei
davo jų valanda, o šeinios 
galva tylėdamas žiūrėjo Į 
minkštą Virpantį gumulėlį, 
prisimerkusį prieš dienos 
šviesą ir galvojo: dar viena 
burna. • ■

Tiesa, 1918 metais buvo 
užėjęs kažkoks netvirtas, 
naujas metas. Sklido gandai, 
kad vokietis išeina, kad kaž-

Apdraudos nuo Maita 
Bilius ir Pakeitimai

OTTAWA. — Pastaruoju 
laiku buvo priimtas Bilius 
Nr. 243. Šis bilius įneša tam 

; tikrus pakeitimus į Unemp- 
’oyment Insurance Actą.

Padaryti pakeitimai nedi- 
juostelėmis ir, kitais,j įeli, bet verta su jais susi-

del didžios, raudonos iškabos 
buvo Piliečių Kliubo stalas/ 
Jo tikslas buvo padaryti pik
nike kliubiečių 'susiėjimo 
centrą ir tuo pačiu sykiu po- 
pulerizuoti kliufoą tarp lietu
vių.

Taipgi gerą įspūdy darė, 
tai atskirų miestų stalai su 
jų iškabomis.. Apie juos su
sispietę tų miestų svečiai. Jie 
ten šnekučiavosi, vaišinosi 
su savo pažįstamais bei susi
ejusiais į pažintį draugais.' 
Čia, žiūrėk, vienoj vietoj sto
vi Hartfordo stalas, kitoj — 
Philadelphia, 'Great Neck, 
Bridgeport, Harristm-Keiar- 
ny, Cliffside ir kitų mieštų. 
Buvo' nemažai ir vietinių, 
šeimynų šjtalų. Man teko.

kad darbininkas galėtų už- : 
dirbti iki $2,400 nenustodą- ' 
mas, apdraudos teisių. Taip
gi buvo panaikintas aprube- 
žiavimas tiems, kurie dirba 
valandomis, savaitėmis ar 
ant šmotų. Taipgi buvo į- 
traukti tie darbininkai, kurie 
dirba visuomenės aptarnavi
me. Buvo pridėta sekcija, 
kuri leido apdrausti profesio
nales slauges, oro transporto 
darbininkus.

Šiuo metu įnešti pakeiti
mai apdraudžia, miško dar
bininku^ jūrininkus ir kitus 
darbininkus. Taipgi darbi
ninkui, imančiam apdraudą 
nuo nedarbo, leidžiama užsi
dirbti iki $1.50 į dieną. Se
nasis įstatymas leido užsi
dirbti tiktai iki $1.00 į dieną.

Laike biliaųs diskusijų pa
sirodė, kad iki šių mėtį; kovo 
mėnesio į Apdraudos nuo 

t Nedarbo Fondą sumokėta 
> $348,000,000. Iš tos sumos 
■ išmokėta $30,000,000 dėl be

darbių. Išmokėjimai kiek pa
didėjo pastaraisiais mėne
siais.

Sidney Hillman, pagarsėjęs 
Jungtinių Valstijų darbinin
kų judėjimo vadas, kuris 
pereitą savaitę mirė širdies 
liga, sulaukęs 59 metų am
žiaus. Jis vadovavo CIO Po
litinio Veikimo Komitetui ir 
buvo žymi asmenybė Jung
tinių Valstijų politikoj.

atstovaudamas siuvėjų uni
ją (Amalgamated Clothing 
Workers), kuri, turi apie 
300,000 narių. Ta unija buvo 
nepriklausoma iki 1933 me
tų, tada įstojo į Darbo Fede
raciją. Vienok po trijų metų 
ji prisijungė prie industrinio 
unijizmo judėjimo — Įstojo į 
jauną CIO.

Hillmanas suvaidino vy
riausią rolę šalies politiniame 
gyvenime stovėdamas prie
kyje PAC-CIO — CIO Po
litinio Veikimo Komiteto. 
Tas komitetas suvaidino di
džiulę rolęskoncentruodamas 
organizuotų darbininkų pa
ramą roosev.eltinei politikai 
ir padėjo Rooseveltui būti 
perrinktam kelius kartus. 
Naujo PAC pirmininko išrin
kimas priklauso nuo CIO va
dovybės.

Hillmanas atstovavo CIO 
ir tuo pačiu visus organizuo

kojo Naujųjų Metų, vidur- i 
naktį. Vis didėjanti pūga pa
darė kelią nebegalimą, ir mes i 
sustojome prie kaimo. Pasi- , 
taikė sodyba, kurios šviežių 
rąstų namo- languose bičių-, 
liškai švietė ugnelė. Tarpdu
ryje mus sutiko kiek restelė- 
jęs, žilas šeimininkas.

Pasijutome naujakurio Pi
lypo Motiejūno šeimoje, kaip 
seni draugai. Kampe stovėjo 
Naujųjų Metų eglute. Sėdom 
už stalo kartu visi, o šeimi
ninkė padavė į stalą bliūdą 
kopūstų su garuojančia kiau
liena.

Baigėsi senų metų naktis.. 
Vėjas uždangų staugė vis 
stiprėjančiu balsu. Kiekvie
nas prisiminė, ką išgyveno. 
Pilypas Motiejūnas papasa
kojo man apie generolo Ra- 
dikausko dvarą, kuriame da
bar buvo traktorių stotis, 
apie Motiejūnų kaimą, apie 
žemę, kurios jiems visiems 
tarybų valdžia gausiai atrė
žė iš to dvaro laukų ir apie 
savo sūnų akląjį Andrių.

Prieš mano akis, laiko dul
kėmis užnešta, pakilo ir pra
ėjo praeitis. . .
... Aplink visos sodybos 

■ buvo Motiejūnų. Antanas, 
Justinas. Petras, Jonas, My
kolas. . . Galėtum skaičiuo
ti ir vistiek paskutinį užmirš
tum. Niekas net ir iš vietinių 
tikrai nežinojo, kiek gi čia 
nuo amžių gyveno, gimė, mi
rė ir vėl gimė Motiejūnų kar
tų, daugumoje niekuo tarp 
savęs nesurištų, tačiau pana
šių savo dalia, kaip girioje 
medžiai.

Žemės čia buvo žemos, 
sklypukai nedideli. Viskas, 
kas gražiausiai žaliavo ir kur 
buvo lygiausia — priklausė 
dvarui.

Kai kurios žilos bobutės iš 
Motiejūnų ir šiandien dar at- 

, mena anuos laikus. Bedan
čiai seniai, ant šiltų pečių be
tupėdami ir čiulpdami į van
denį pamirkytą plutą, pasa
koja, kad nerasi dvaro lauke 
nei vienos pėdos žemes, kur 
nebūtų nukritęs Motiejūnų 
prakaito lašas.

Tačiau tai seni laikai. Pas
kui jau nebereikėjo Motiejū
nams kas rytą nori nenori, 
keliauti į dvarą. Atsirado

tus Amerikos darbininkus 
tarptautinėje unijų konfe
rencijoje, kuri įvyko šį pa
vasarį Paryžiuje. Jis paskui 
įėjo j susikūrusios toje kon
ferencijoje Tarptautinės li
nijų Konfederacijos vadovy
bę. Konfederacija (ITŪC)' 
apima 60 milijonų Amerikos, 
Britanijos, TSRS, Kinijos, 
Meksikos ir kitų šalių darbi
ninkų. ' ;

Hillmanas buvo gimęs Lie
tuvoje'; Žagarės miestelyje ir 
mokėsi Kaune. Jis imigravo: 
į Ameriką kaip jaunuolis ir 
dirbo kaip siuvėjas Čikagoje., 
Čia jis pradėjo savo unijinį 
veikimą ir vadovavo siuvėjų 
streike Hart, Shaffner ir 
Marš firmoje. Jis laipsniškai 
po to iškilo kaip vadovau
jantis asmuo Amerikos uniji
niame gyvenime.

Bimba prie Žemaitės biusto, 
Centralinės Valstybinės Bib
liotekos rūmuose Kaune; iš 
kairės j dešinę; J. Rimantas.

sisveikina su rašytoju vairu- 
Račkausku. Kairėje — C.V. 
B. direktorius Rimantas, o 
dešinėje — užsienio reikalų

bibliotekos direktorius, rašy
tojas A. Venclova, A. Bimba, 
P. Rotomskis, rašytojas K. 
Vairas-Račkauskas. Dešinia-

i, jame pa veiksle: A. Bimba at- ministeris Rotomskis.

N. Mitkus

Tarybinė vyriausybė di
džiausio dėmesio kreipia į 
motiną ir vaiką. Daugiavai
kės motinos apdovanojamos, 
gauna premijas ir nuolatines 
pašalpas. Vyriausybė sudaro 
sąlygas, kad kiekviena mo
tina galėtų aktingai dalyvau
ti ūkiškajame ir visuomeni- 1 
niame gyvenime. Tam tiks
lui vyriausybė steigia vaikų 
namus, darželius, lopšelius ir 
t. t. Tai yra nepaprastas pa
lengvinimas toms šeimoms 
arba vienišoms 'motinoms, 
kurios aūgindamos kūdikius, 
nori dalyvauti krašto atsta
tomajame darbe.

Šiuo metu Kaune, Vilniuje, 
Panevėžyje ir kituose LTSR 
įmestuose veikia vaikų iopše- 
lliai, kuriais motinos labai . 
naudojasi.

Lopšeliai atidaromi nuo 7 
vai. ryto ir veikia iki vėlaus 
vakaro.

Motina, eidama darban, at
gabena savo kūdikį į lopšelį 
ir atiduoda jį auklių ir med. 
sesučių globai.

Kūdikis tuojau perrengia
mas, jo drabužiai sudedami 
į atskirą spintelę, jis rengia
mas lopšelio drabužiais.

■'Lopšelyje kūdikis gauna 
sveiko, jų amžiui pritaikyto 
maisto. Dienos metu kūdikiai 
žaidžia, mažesnieji du kartus 
per dieną miega. Vakare kū
dikiai vėl perrengiami ir iš
dalinami atvykusioms jų at
siimti motinoms. Į lopšelį kū
dikiai priimami iki keturių' 
metų amžiaus.

Marcelė Bugenienė, gyv. 
Kaune, atnešusi į lopšelį sa
vo dukterį sako;

— Aš gyvenu viena ir ■ 
man būtų labai sunku vers
tis, jei tarybinė valdžia mum 
nepadėtų. Jei ne lopšelis — 
aš niekur negalėčiau išeiti

I darbo dirbti, nes neturėčiau 
kur reikia eiti, kariauti užl kur dukters palikti. ' 
žemę. — Dabar aš esu galutinai

Grįžo po kiek laiko iš karo 
ir Motiejūnai. Vienas iš jų 
buvo aidas, kelių nei kaulų 
nesu r ado; ’ kiti' parako raga
vę, bet parėjo tokie pliki, 
kaip ir išėjo.

Aklasis Motiejūnas buvo iš 
pačio, galo kaimo, Andrius, 
Pilypo Sūnus. Parlydėjo ir į- 
vėdė jį pakeleivingi žmonės, 
o tuo metu tėvas su šeima sėj- 
dėjo už stalo.

Senis Pilypas pad ėjo 
šaukštą, pasisuko, žiūrėjo į 
sūnų. ,

■ Keistas jam atrodė dabar1 
jo vaikas, stambių kaulų, 
stipraus sprando bernas, ap
vilktas drabužiu su blizgan
čiomis sagomis ir apvynioto
mis raikščiais kojomis.

— Sėsk, būsi svečias seniai 
matytas.
i Nedrąsiai pakilo iš krašto 

: suolb motina..
— Dveji metai, Andriuk... I

— paskui ji susigėdo, kad 
pavadino jį tuo pačiu vardu,1 
kuriuo vadindavo mažą, iš
pūstu pilvu, bešikreivuliojan- 
tį po kiemą, nedidesni už žą
siną. Moteris skarelę užtrau
kė ant akių, išraudo, subliz
gėjo ašaros.

Tėvas pirmas pastebėjo, 
kad jo vaiko akys pilkos, 
kaip atvėsę pelenai.

— Ko žiūri taip? Ar tėvų 
nepažįsti? Eik arčiau. Kaip 
tik ant karšto viralo suspė
ja!.

Andrius žengė stalo pusėn. 
Bet nusuko kiek į šoną ir 
rankomis sklaistė prieš save. 
Jis nepastebėjo, kad stovi 
čia pat šalia suolo. Dabar 
ir senieji Motiejūnai pamatė, 
kad jų vaikas kareivio mili
nėje nebemato dienos švie
sos, kad prieš jį amžinai 
tamsu.

širdies dužius, kraują, j, 
os moterys dirbdavo iki „•

— Dabar aš esu galutinai 
įsitikinus, kad tarybinė val
džia yra mūsų valdžia, kad ji 
labai rūpinasi darbo žmonių 
buities reikalais. Dabar be
pigu: dukrelę rytą atnešu į 
lopšelį ir einu . į žemės Ūkio 
akademiją dirbti, o vakare, 
grįždama iš darbo, • dukterį 
parsinešu namo.

Be lopšelių Lietuvos TSR 
miestuose steigiamos dar 
pieho mišinio. virtuvės Su 
maitinimo stotimis. Tos vir
tuvės gamina kūdikiams spe
cialų maistą, gaminamą gy
dyto jų, prižiūrint.

Vyresniems nei 4 metų 
Amžiaus vaikams veikia vai
kų darželiai.

' Yra ir kitokių įstaigų, 
k. a. vaikų konsultacijos 
punktai, vaikų namai ir kt., 
kurios .globoja vaikus, rūpi
nasi jais ir auklėja juos, kad 

Į Užaugtų sveiki ir taptų są
moningi piliečiai.

tamsu.
1 Ilgai tylėjb senis Pilypas

Motiejūnas. Jis iš eilės pasi
žiūrėjo Į visus. Nuo mažiau
sio Igno, kuris purviną smak
rą laikė tiesiog ant stalo 
'briaunos, iki trumpas kasąs 
mazgeliu susirušusios Kok
tūs, mergos, kurią už metų 
kitų ir vyrai pradės kibinti. 
Astuonios burnos, o pats vy
riausias, pats stipriausias 
Andrius devintas.

— Prikariavai, — ištarė 
tėvas.

Jo balse neskambėjo nei 
džiaugsmas, nei pyktis. Vis
kas buvo paprasta. Sūnus 
buvo dabar kitas žmogus Šei
mai, nes užuot ką nors da
vęs, dabar pats reikalaus.

Paskui senis dar pasakė:
— Ir akis prakariavai.
Ilgai negalėjo senis Pily

pas susitaikinti su šia skriau
da, griuvusia ant jo pečių.

(Bus daugiau)
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(Tęsinys) '
Visą kelią mane apstoda- 1 

vo mirusiųjų šešėliai, aš, tar
si, kalbėdavausi su jais 
stengdamasis suprasti mažo; 
ir didelės pasaulio dalie: 
ateitį. i

Ar užtemimo metai galėję 
: nesukelti sąmyšio kai kam?

Jei stiprūs ėjo į kalnus arba 
į pogrindį, gyveno kaip gyvi 
vandeniu, išgirstu radijc 
pranešimu, rastu atsišauki
mų, tai silpnieji gyveno me
tų-metais melo, niekšystės 
žiaurumo' pasaulyje, kurį 
Niurenbergo piktadariai va
dino "naująja Europa”. Ne
nuostabu, kad kartais mata 
viename ar kitame krašte 
aviną, kuris, gyvendamas su 
vilkais, išmoko jei ne staug
ti, tai nors bliauti kaip vil
kas. .'. Fašizmas — maras, 
ir jei Raudonosios Armijos 
didvyriškumas sunaikino e- 
pidemijos židinį, tai mikro
bai dar egzistuoja. Aš ma
čiau Berlyno . griuvėsi u s. 
Žmogus, negali gėrėtis su
naikinimo ■ reginiu: žmogus 
— ne fašistas. O, supranta
ma, žmonės, pasivadinę save 
"ponų tauta", nusipelnė ir 
šias šiukšles ir panieką. Bet 
aš noriu daug: aš noriu pa
matyti fašizmą sugriautą iš 
pagrindų, paverstą pelenais, 
kaip Berlynas, nes reikalas 
liečia ne akmenis, o žmoneij, 
mintis ir nesąmones,, jaus
mus ir nejautrumą.

Kaip besimaskuotų fašiz- 
■ mas, kaip jis nepersidažinė-

tų, kaip jis save bepasivadiri- 
tų, jis visuomet biaurus. Šie 
nuodai pavojingi net home
opatinėmis dozomis, o jurai 
kai kur dar parupsią I kibi
rais. Biauri ir pavojinga yra 
rasizmo idėja, nepareinamai 
nuo to, iš kur ji ateina ir 
prieš ką kreipiama. Skaudu, 
kad dar yrą pasaulyje žmo-; 
nių, kurie po viso to, kas į-

. vyko, tiki ne krauju, gausiai 
pralietu didvyrių, kovojusių 
už laisvę, o “rasizmo krau
ju” — šiuo biauriausiu iš vi
sų prietarų.

Kalbant apie fašizmo mi
krobus, aš galvoju ne tiktai 
apie tą pogrindį, kuriame 
veisiasi fašistiniai ir pusiau 
fašistiniai diversantai, aš 
galvoju taip pat apie dvasi
nį iš išvaizdos paprastų žmo^ 
nių pogrindį. Šiame dvasinia
me pogrindyje knibžda pa
klydimai ir prietarai, gimę 
tamsiaisiais metais. Jie truk
do žmogui atsitiesti, žvelgti 
su pasitikėjimu į vaiką, pa
sodinti medį, atstatyti na
mus.

Kai kuriuose kraštuose 
paskutiniu metu išaugo nusi
kaltimai; fašizmas ir dėl to 
kaltas. Juk žmonės, dabar 
baigiantieji savo dienas tarp

■ Niurenbergo griuvėsių,, ilgai 
skelbė plėšikavimą. Fašizmo 
moralė — tai visokios mora
lės mindžiojimas. Ar galima 
stebėtis, kad mikrobai ap
gauna įvairių muitininkų 
budrumą? O vulgariški ban
ditai pripažįsta miniątūroje 
“gyvybinės erdvės teoriją” 
— įžūlios jėgos ir plėšikavi
mo kultą.

Aš kalbėjau apie atskirus 
atsitikimus, apie moralinį at
skirų individų supuvimą. Fa
šistai paskui save paliko ne 
tiktai kraujo pamėgimą, bet 
ir.lengvo pasipelnymo pamė
gimą; ir čia praktika visiš
kai, suderinama su teorija! 
Budapešte yra daug žmonių, 
kurie dorai dirba, bet yra 
Budapešte ir šakalų, žmonių, 
kuriems spekuliacija — ti
kėjimo simbolis;, taip tik jie 
nuo sandėrių laisvomis va
landomis smerkia vyriausy
bę, reformas, pažangą ir nužudę daugelį Jugoslavijos 
trokšta įsigyti naują Hortį. liaudies valdžios šalininkų.

Aš buvau viename Rumuni
jos kaime, valstiečiai ten 
džiaugėsi žeme; po žemės 
reformos jie gavo po kelis 
icktarus šeimai; kartu vals
tiečiai su baime kalbėjo apie 
kažkokį pulkininką Konstan- 
iinesku, kuris grasina, kad 
žemę jis atimsiąs. Aš nuvy
kau pas šį dimisijos pulki
ninką; jis pasirodė žemės re
formos nuskriaustasis dva
rininkas. Jis man pasakė: 
'su žeme reikalas neišspręs
tas. . .” Aš paklausiau, ko
dėl jis taip mano; ir dim. 
puik, atsakė: “Ar gi jūs ne
girdėjote apie atominę bom
bą?”

Reikalas yra ne tai, kad 
jis naiviškai manė neva ato
mo suskaldymas gali įsikišti 
į latifundijų skaldymą — rei
kalas yra skonis, kurį paliko 
fašizmas, jo principai ir jo 
metodai.

Kai vokiški fašistai supra
to, kad trečiojo reicho su
daužymas yra neišvengia
mas, jie paskelbė apie po
grindžio teroristines organi
zacijos “vilktakai” sudary
mą. Aš važinėjau Vokietijos 
teritorijoje, tarybinės ir a- 

Įinerikiečių kariuomenės oku
puotoje, ir su "vilktakais” 
nesusidūriau. Bet aš mačiau 
kitus, iš išvaizdos ramius fa
šizmo “vilktakus”, mačiau 
juos ir Vokietijoje, ir kitose 
vietose. Reikia.suprasti: “iš
vertė kailį" fašizmas, jis per
sirengė, apsirūpino suklas
totais dokumentais. Raudo
noji Armija padėjo kitoms 
'tautoms išsivaduoti nuo fa
šistų, bet nuo fašizmo turi 
išsivaduoti kiekvienas doras 
žmogus, nuo šašų ir glindų.

Materialinius nuostolius, 
galimas dalykas, daugeliui 
bus lengviau ir nugalėti, ne
gu moralinę žalą. Aš buvau 
Budapešte, kai ten buvo iš- 

: kilmingai atidaromas tiltas 
per Dunojų, jungiantis Peš
tą su Buda. Tiesa, mažai kas 
bepaliko iš Budos, bet atsta
tys ir ją! Sunku susidoroti su 
ta įtaka, kurią paliko Horti 
ir Salaši laikai. Sielą yra su
dėtingiau atstatyti, negu na- 

1 mą. Ir toji ūkana, kuri slen- 
' ka švintant, stengiasi prail-. 
1 ginti naktį, ūkana, kuri laik

raščių paprastai vadinama 
“reakcijos jėgomis”, yra ne 
kas kita, kaip fašistinių pel
kių garavimas. Visai Euro
pai, visam pasauliui kitaip 
dabar skamba žodis “pro
gresas”, jis yra susijęs su pa
grindine problema: ar žmo
nija realizuos pergalę, apmo
kėtą. geriausiųjų gyvybe? 
Stebuklų nebūva, ir Europa 
ilgai gydys savo žaizdas. Bet 
jei galima laikinai gyventi 
blogiau, negu gyvenai anks
čiau, kukliau apsirengti, ma
žiau valgyti, tai kieno oru
mas sutiks su jausmų paže
minimu, su minties menku
mu? Priešingai patarlei, pa
sakysiu, kad negalima fašis
tinį kylį išvaryti fašistiniu ar 
pusiau fašistiniu kyliu; tiktai 
pažangiosios idėjos, žinių 
kultas, prisirišimas prie lais
vės, pagarba žmogui gali mo
rališkai pribaigti fašizmą ir 
leisti žmonėms eiti toliau 
laimę.

(Bus daugiau)

MICHAILOVICIŲ IR 10 
KITŲ NUTEISĖ MIRTI

Yra žmonių, kurie pasigau
na labai keistas idėjas. Čia 
matote Larry Hightower, 
kuris gyveno Ellensburg 
mieste, Washingtono valsti-

joj, bet dabar jau kelyje ap
link pasaulį. Jis keliauja 
stumdamas priešakyje karu
tį (wheelbarrow). Mano: ap
keliauti pasaulį per 12 metų.

i

Vasariniai Parengimai
Šią vasarą Montrealo pro

gresyviai EetuViai jau su
rengė keturis piknikus: tris 
LLD kuopos ir vieną LPP 
lietuvių kliubas. Visi piknikai 
pavyko vidutiniai arba ge
rai. Pakol kas dar nė vienas 
piknikas nebuvo sutrukdytas 
blogo oro. Piknikų ruošėjai 

.džiaugiasi, kad gamta ne
trukdė ir montrealiečiai nuo
širdžiai rėmė jų ruoštus pa
rengimus. Apie piknikų ruo
šėjų pastangas ir darbštu
mą būtų galima daug para
šyti. Jie daug rūpinosi ir dar 
daugiau dirbo, ko rezultatais 
šiandien džiaugiasi mūsų pa
žangios organizacijos.

Kada kalbame apie pikni
kų pasekmingumą, negalimai 
praeiti nepaminėjus ir paste- i 
bimų trūkumų. Trūkumai 
tame, kad piknikuose stoka- 
vo sportinių žaislų, kas pik
nikų eigą kartais kiek nuo
bodžia darydavo. Už sporti
nius žaislus, lenktynes, rung
tynes ir kt, turėtų būti at- 
sakomingas mūsų lietuviškas 
jaunimas. Piknikų ruošėjai 
yra linkę visokeriopai remti 
jaunimą ir jų sportinius žai
dimus mūsų piknikuose. Tad, 
jauneme, jūs laukia monfre- 
aliečiai savo piknikuose. Jei 
kartais nepavyksta susitarti 
dėl dalyvavimo kit ųorgani- 
zacijų piknikuose, tai pagal
vokite, ar jūs organizacijos 
negalėtų suruošti savo vasa
rinį parengimą, pikniką? Aš 
esu tikras, kad senesnio am- 
žiaus lietuviai jūsų ruoštą 
parengimą visokeriopai pa
remtų.

BELGRADAS. — Milita- 
rinis liaudies teismas nuteisė 
mirtin cetnikų vadų genero
lą Miehailovičių ir 10 kitų. 
12 nuteisė kalėjimu nuo-18 
mėnesių iki 20 metų.

Jie visi rasti kaltais ben
dradarbiavime su vokiečiais 
ir italais prieš partizanus ir

iėnė ir kiek lengviau 1. Siči
us. Nelaimė įvyko sekan-

Iš Jungtinių Valstijų atvy- 
; lietuviai, Vičų giminaičiai, 
‘žinodami, kur gyvena jų 
minės Vičai, lietuvių kliube 
sikreipė, kad kas nors jiem 
įdėtų surasti jų giminai- 
us. Tuo reikalu sutiko 
■augiškai patarnauti A. Ja- 
ūnienė ir I. Skikas. Jiems 
įvažiuojant pas Vičus, ki- 
is automobilis drožė į jų 
jtomobilį, ko pasekmės: A. 
asiūnienč buvo net išmes- 
i iš karo ir dar ten užgauta 
ito, pravažiuojančio. I. Ski- 
as sužeistas kiek lengviau: 
ažeistas veidas, šonas ir ko- 
i. Vieno, iš amerikonų pa
ėsta galva, o aufomobiliaus 
airuotojas liko visiškai ne-

Kapitonas Hazelhoff yra 
vienas iš. geriausiai pasižy
mėjusių Olandijos karininkui 
Jis taipgi yra vienu iš dau
giausiai1 dekoruotų su meda
liais Olandijos armijos va
dų.

Šiuos, žodžius rašant, man 
iefomi pranešė, kad A. Ja- 
ūnienė yra ligoninėje ir ga- 
i rimta ligonė, o J. Skikas 
u namie.

ir eilę kitų pagerinimų.
Unijos sąžiningesni vadai 

atvejų-atvejais .rėgino-ir-, ra
gina siuvėjus rūpestingiau 
dalyvauti unijiniame veiki
me. Pasak jų, unija būtų ga
lėjus daugiau pagerinimų iš 
bosų išsiderėti, jeigu darbi
ninkai vieningiau dalyvautų 
savo unijos budavojime.

Daugumas lietuvių siuvyk
lų darbininkų jau senai pri
klauso unijoje, bet bėda ta
me, kad permažai rūpinasi 
unijos reikalais, net retai sa
vo lokalų susirinkimuose da
lyvauja.

Mūsų Ligoniai

Nors vasara, oras 
nantis, bet ligos žeidžia mū- 1 
sų tautiečius. Šiandien, t.y., 
liepos 13 d. rašant šiuos žo
džius, patyriau, kad laike 
paskutinių kelių denų į ligo
ninę pateko keletas lietuvių.

Drg. J. Džiaugys, Montre- 
alo Lietuvių S. ir D. Pašaip. 
Draugijos finansų sekreto
rius, jau kelinta diena pagul
dytas General ligoninėje.

Plačiai žinomas kliubietis 
J. Šarkis jau veik savaitė 
randasi West, General ligo
ninėje, kur jį paguldė netikė
tas kraujo plūdimas.

J. Spaičys jau savaite kaip 
randasi Notre Dame ligoni
nėje.

Žinoma, yra ir daugiau lie
tuvių rimtų ligonių, bet apie 
juos, rašant šiuos žodžius, 
neturiu žinių.

■ ' Pažįstami ir draugai pasi- 
1 stenkime kiek dažniau atlan-
■ kyti nelaimių ištiktus tautie- 
’ čius.

Aufomobiliaus Nelaimėje
Sužeisti Lietuviai

Liepos 9 d. vakare auto- 
mobiliaus nelaimėje tapo 
skaudžiai sužeista A. Jasiū-

K. u vėjai Dirba pe 
40 Vai. Savaitėje

Vyriškų drabužių siuvėjai, 
sugrįžę po atostogų, prad.ėjo 
dirbti sulig nauju A.C.W. of 
A. unijos pasirašytu su bo
sais kontraktu, po 40 vai.; 
penkias dienas į savaitę po 
8 vai. Taipgi sulig naujo 
kontrakto darbininkai gaus 
10 nuošimčių algų pakėlimą

gaivi-

Fred Rose Kalėjime 
Laikomas Izoliuotu

Apie mėnuo atgal Fred 
Rose, parlamento narys, nu
teistas už suokalbiavimus 
prieš fašizmą, dabar laiko
mas Bordeaux kalėjime vi
siškai atskirtas nuo kitų ka
linių ; be teisės išeiti iš kame
ros; be pasivaikščiojimo ore, 
be teisės gauti laikraščius ir 
su griežtai rubežiuotu skai
čiumi laiškų nuo jo artimųjų 
giminių. Net laiškas nuo jc 
advokato nebuvo jam per
duotas.

Jis kreipėsi, kad jam leis
tų dirbti, bet ir to prašyme 
nepatenkino. Paskutiniu lai
ku kreipėsi, kad-jį perkeltų į 
kitą kalėjimą, bet ir tas klau
simas neatsakytas.

. Fred Rose paduota apelia
cija bus peržiūrėta rugsėjo 
mėnesį. Iki to laiko, buvo de
damos pastangos, kad būtų 
išleistas ant kaucijos, bet re
akciniai teisėjai atmetė krei
pimąsi, net prasilenkdami su 
įvairiomis taisyklėmis bei į- 

- statymais.

Fred Rose, kaipo antifa
šisto kovotojo, gyvenimo ir 
kovos kelias yra labai pana
šus į buvusių fašistinių Eu
ropos valstybių antifašisti
nių kovotojų gygvenimo ke
lius.

Enrico de Nicola, 68 metų 
amžiaus ' Neapolio politikie
rius, kuris išrinktas pirmu 

i Italijos respublikos preziden-
■ I tu.

Paieškojimas

Praš'alino iš Pareigų 
Dėl Užtarimo Indonezų

Vietinio Olandijos Infor
macijų Biurų viršininkas, ka-' 
pitonas Erik Hazelhoff, tapo 
prašalintas iš pareigų už tai, 
kad jis liepos 4 d. kalbėda
mas Kiwanis kliube užtarė 
indonezų teises. Jį paleido iš 
pareigų Olandijos karališko
ji valdžia per savo atstovybę 
Kanadoje. Vyriausiu kaltini
mu prieš kapitoną Hazelhoff 
buvo tas. kad jis stojo už 
leidimą įsteigti Indonezų Ne- 
prigulmingos respublikos.

Naujas Meksikos preziden-1 tija. Prieš jį kandidatavo 
tas Miguel Aleman su savoĮtrys stiprūs kandidatai.Vei- 
dukteria. Jo kandidatūrą pa-/klausiai oponentų susiskal- 
laikė valdžią sudaranti parodymas ir. padėjo jam.

Montrealo LSDPD Išrinko 
5 Delegatus j Suvažiavimą

Montrealo Lietuvių Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinė Drau
gija savo pusmetiniame su
sirinkime, liepos 14 d., drau
giškiausiai priėmė Kanados 
Lietuvių Nacionalio Komite 
to užkvietimą dalyvauti Ket
virtame Kanados Lietuvių 

' Suvažiavime, Toronte. Tuo 
reikalu išrinko penkis dele
gatus ir nutarė paaukoti 
$300 del Dotnuvos Žemės Ū- 
kio Akademijos atsikūrimo. 
Delegatais išrinkta vieni iš 
aktyviausių draugijos nariai, 
būtent: J. Vilkelis, J. Pela- 
kauskaš, J. Lesevičius, Ed. 
Strellis ir A. Kmieliauskas:

Pusmetiniame. draugijos 
susirinkime buvo peržvelgtas 
draugijos gyvavimas. Drau
gija auga nariais ir tvirtėja 
ekonominiai. Dabar Draugi
ja turi apie pusseptinto šim
to narių ir arti trylikos tūks
tančių dolerių turto.

Po pusmetinio susirinkimo 
turėjo įvykti draugijos me
tinis piknikas, bet čia gamta 
nedraugiškai atsiliepė. Tik 
baigiantis susirinkimui pra
dėjo lynoti, o kada turėjo bū
ti pats pikniko gražumas, tai 
lauke perkūnyjo ir lijo. To
kia padėtis pykino pikniko 
ruošėjus ir pasirengusius ja
me dalyvauti. Bet tą spragą 
teks išlyginti. Rengėjai ne
nustos ūpo, suruoš dar gra
žesnį pikniką, negu kad šis 
buvo priruoštas.

Šiame susirinkime buvo iš
rinkta ir pora komisijų: pa
rengimų ir revizijos. Paren
gimų komisijon išrinkti A. 
Mariukas, B. Minotas ir j. 
Vaitekūnas. Revizijos komi
sijon išrinkti B. Kvietinskas, 
J. Misevičius ir J. Marozas. 
Taipgi iš valdybos paregų at
sisakiusio vieton d. K. Kie - 
los išrinko P. Garnelį.

Apart gerųjų draugijos 
pusių yra silpnesnių. Silpno
sios pusės tame, kad dauge
lis narių neužtektinai inte
resuojasi savo draugijos rei
kalais, retai dalyvauja susi- 
rinkinluose ir per mažai se
ka draugijos reikalų eigą. 
Pats pusmetinis susirinki
mas turėjo būti daug skait- 
lingesnis, negu kad ištikrųįų 
jis buvo.

Paieškau savo sesers sūnų, 
Stanley ir Antano Stankevi
čių. Gimę Lietuvoj, Kauno 
apskrityje, Troškūnų vals
čiuje, Raguvėlės kaime. Pir
miau gyveno 637 Simpson 
St., Fort William, Ont.

Prašau patiems atsišauk
ti arba pranešti, jeigu kas 
žinote, kur jie randasi. Už 
tai būsiu jums dėkingas.

Stanley Vindzingis, .
2441 W. 43rd St., 1 

Chicago 32, III.

Susižiedavo

Liepos 13 d. susižiedavo 
Em. Zavišiūtė su St. Vilia
mu. Abu, jauni, gražūs ir pa
vyzdingai išauklėti lietuviai 
jaunuoliai. Abiejų tėveliai su ' 
džiaugsmu sutiko jaunuolių 
sužiedotuves ir ta proga su
ruošė gražų pokylį..

Jaunuolė Em. Zavišiūtė 
puikiai save atsirekomenda- 
vo kaipo darbininkų reikalų 
gynėja laike bravorų darbi
ninkų streiko. Ji begindama 
savo ir savo bendradarbių 
reikalus kiek nukentėjo': bu
vo areštuota, nuteista ir ne
teko darbo, bet dvasioje ne- 
nupuolė ir niekuomet negir
dėjau, kad kam skųstųsi dėl 
to.

Jaunuolis S. Viliamas yra 
populiarus ir draugiškas lie
tuvių jaunuolis.
■ Nuo savęs ir nuo draugų 
linkiu jaunuoliams atsiekti 
laimingo ir linksmo vedybi- ' 
nio gyvenimo.

Ruošliimės L. B. Pikaiikui

Rugpiūčio 4 d netoliausia, 
o priruošiamų darbų dėl pa
sekmingo Liaudies Balso me
tinio pikniko dar daug. Tie
sa, jau daugel draugų ir 
draugių darbuojasi toje sri
tyje. Dar daug stoja ir stos 
darban. Bet, bendrai visi 
Liaudies Balso draugai ir 
draugės, rėmėjai ir simpati- 
kai pastatykime sau. klausi
mą: kuomi, kaip ir kada aš 
prisidėsiu 'prie padarymo 
pikniko pasekmingu? Tam 
kelių yra daug. Pikniko ruo
šėjai prašo aukų, pasidar
bavimo, ir skaitlingo dalyva
vimo piknike. Jei vieną ar 
kelis šioje srityje uždavinius 
atliksime, tai piknikas bus 
pasekmingas, įvairus ir Liau
dies Balsas bus tvirtesnis 
darbininkų klasės reikalų gy
nime.

Plačiau apie pikniko pri-
■ ruošiamus < darbus ir patį ’ 

pikniką bus vėliau. Bet da
bar visi kaip vienas ruoški-

. tės rugpiūčio (August) 4 d, 
• dalyvauti Liaudies Balso me--
■ tiniame piknike, Ville. Lasal- 
. le, Montrealo priemiestyje.

Reporteris
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Pranešimai Musų Ligoniai

Montreal, Que,
Smagus Piknikas '.

Lietuvių Literatūros Drau
gija rengia pikniką, šį sek
madienį, liepos (July) 21 d., 
ant 8-tos Ave., Ville Lasalle.

Kviečiame Montrealo ir 
apylinkės lietuvius dalyvauti.

Rengėjai .

Pereitą šeštadienį teko ap
lankyti gerai žinomą winni- 
pegiečiams ir taipgi toron- 
tiečiams lietuviams draugą 
Stasį Vaitiekūną, kuris anks
čiau buvo Mercy, o dabar 
General ligoninėj, Toronte.

Buvo įdomu su juo pasi
kalbėti. Jis teigia, kad lai
ke antro pasaulinio karo me
dicinos mokslas yra padaręs 
nemažą pažangą, dabar yra 
vartojamos tam tikros nau-

. jos metodos nekuriu ligonių 
gydymui.

Beje, tenka pažymėti, kad 
draugas Vaitiekūnas turi.ge
rą ypatybę. Jis. visuomet 
linksmas ir likimu nesiskųnl 
džia.

Draugas Stasys Klusas, 
anksčiau buvęs General li
goninėj, Toronte, dabar jau 
gyvena pas brolį, Sault Ste, 
Marie, Ont.

I Lankytojas

Delhi, Ont
Didelis Piknikas

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos 6-ta kuopa rengia didelį 
pikniką ant Juliaus Strą- 
domskio farmos, liepos 21 
dieną, sekmadienį, 2 valan
dą po pietų.

Visus apylinkės 'lietuvius 
kviečiame atsilankyti ir pra
leisti laiką smagiai.

Rengėjai

lyvavimas būtų labai gražus 
dalykas. Jis taipgi užsimena, 
kad būtų galima bent kiek 
pagelbėti Bangos chorui iš 
suvažiavimo jeigu.
Kelionės Išlaidos

Kelionės išlaidos, kaip pa
sirodo, daug mažesnės, negu 
iškarto buvo manoma. Bu
šas veža už §19.15 į abu ga
lu. Mano supratimu, bangie- 
čiai galėtų pasiimti busą sau 
ir važiuoti visi kartu, trauk
dami dainas. Tai būtų labai 
smagu. O jeigu amerikiečiai 
dar-bent kiek padėtų,-tai ne
reikėtų nei tiek.

Apsivndn Draugė 
Jean Jesionytė

Sugrįžę apsigyvens pas jau
nosios tėvelius, Mažeikas.

Nuo savęs linkiu jaunai 
porai laimingo ir linksmo gy
venimo. 1

Windsor, Ont. Vieši Toronte

Herman Goering su savo 
žmona Emmy, kaip jie atro
dė 1935 metais. Sąjunginin
kų tyrinėtojai surado, kad 
Goeringo žmona padėjo vy
rui išlupti dideles sumas pi
nigų iš suimtųjų giminių. Ji

pranešdavo,.giminėms, kad 
-suimtieji bus paleisti, jeigu 
jie sumokės tiek ir tiek. To
kiu būdu Goeringai susirin
ko visokių brangenybių už 
milijonus dolerių. Bet dabar 
už tai reiks atsakyti.

Susirinkimas

LLD 21-mos kuopos susi
rinkimas įvyks liepos (July) 
28 dieną, 11 valandą, ryto.

Prašome narius skaitlingai 
atsilankyti.

Valdyba

MIRĖ V. CIRINSKAS .

TORONTO. — Liepos 8 d. 
mirė gerai žinomas Toronto 
lietuviams siuvėjams Vincas 
čirinskas.

V., čirinskas.savo laiku tu
rėjo su partneriais įsigijęs 
nemažą siuvyklą.

Jau antrą savaitę čia vie
ši draugai Šimkai ir jų teta, 
iš Chicago, 111.

Draugė Olga Šimkienė 
(Bartkevičaitė), kadaise yra 
gyvenusi Toronte ir priklau
siusi prie pažangių organi
zacijų, todėl ji čia turi daug 
pažįstamų ir brolį A. Bart
kevičių, Tottenham, Ont. Na
mo žada grįžti apie 19 .šio 
menesio.

Draugai Šimkai yra Liau
dies Balso skaitytojai ir jo 
rėmėjai. Šį kartą drg. Šim
kienė aplankius laikraščio į- 
staigą, jo reikalams paauko
jo $5.00,

Banps Sferas Turėta
Rengtis lykti ŠibgoE

Administr.

. TORONTO. — Iš pirmų 
Bangos choro diskusijų pasi
rodė, kad nariai turi noro 
vykti Čikagon, j Meno Su
važiavimą, bet susidaro di
delis sunkumas su išlaidų pa
dengimu. Ypatingai pasida
ro sunku tiems nariams, ku
rie yra bent keli iš vienos šei
mynos. Yra faktas, kad net 
po tris iš vienos šeimynos. 
Bet man atrodo, kad dalykas 
nėra taip jau blogas.

Man teko skaityti Vilnyje 
straipsnį, kuriame tūlas Vil
nietis kelia idėją, kad čika-
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ADVOKATAS

M. W. hllennann
371 Bay Si., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — ME, 1425

giečiai galėtų leisti bangie- 
čiams turėti koncertą Čika
goje ir visą pelną panaudo
ti. kelionės išlaidoms padeng
ti. Ar tokia: idėja gali būti į- 
gyvendinta,, žinoma, priklau
so nuo paeiti čikagįečių. Bet 
tas rodo, kaip čikagiečiai žiū
ri į Bangos choro dalyvavi
mą. Jie pasirengę net padė
ti finansiniii.

Draugė IsĮ. Abekiene, mum 
torontiečiaii gerai žinoma 
dainininkė, laiške man prisi
mena, kad ..būtų labai gerai, 
jeigu Bangcjs choras atvyktų 
Čikagon. ‘įfles negailėtume 
jums nieko/' rašo ji.

Draugas V. Bovinas, Me
no Sąjungos sekretorius, ra
šo laiške Bangos choro vai- 
dybai, kad Bangos choro da-

Kanadiečiams būtų smagu 
ir Čikagoje. Reikia atminti, 
kad kanadiečiai Svečiai, iš ki
tos valstybės. Prie to, Čika
goje yra nemažai buvusių 
kanadiečių. Man teko kalbė
tis piknike su drauge Šim
kiene, buvusia Adomeliene, 
kuri .pereitą savaitę lankėsi 
Toronto apylinkėj ir buvo 
atvažiavus j pikniką. Ji sa
ko, kad kanadiečiai arba bu
vusieji kanadiečiai nepaleis
tų bangiečių.

Viską krūvon sudėjus, 
man atrodo, jog Bangos cho
ras prakištų labai puikią pro
gą, jeigu jis nedalyvautų Me
no Suvažiavime Čikagoje. 
Tokių progų būna labai re
tai. Už tai verta bent kiek 
pasispausti.

Atnaujinti' jau dainuotas 
dainas daug laiko neužimtų. 
Be jokio sunkumo choras ga
lėtų pastatyti Čikagoje tokį 
koncertą, kokį jis davė Ro- 
česteryje. Tuo pat metu jis 
galėtų išsimokinti keletą 
naujų dainų.

Atminkit, kad suvažiavi
mas įvyks spalio mėnesį. ,Y- 
ra daug laiko, Choras, galė
tų pradėti pamokas kiek 
anksčiau,'sakysime, rugpjū
čio pradžioje. Iki to laiko be
veik visi būsite užbaigę savo 
atostogas.

Taigi, nenuleiskit rankų ir 
nepraleiskit tokios puikios 
progos.

Choro Draugas

TORONTO. — Apsivedė 
Jean Jesionytė, draugų Ma
žeikų dukrelė, su F. J. 
Haughton’u, anglų tautybės.

Vestuvės atsibuvo liepos 6 
dieną, draugų Mažeikų na
muose, kur gražus butelis 
draugų ir kaimynų buvo su
sirinkęs palinkėti jaunave-' 
džiams laimingo gyvenimo ir 
pasilinksminti.

Jaunavedžiai išvyko į Nia
gara Falls medaus mėnesiui.

Dalyvis
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Sekmadienį, Liepos 21 Dieną
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Piknikas Bus Paįvairintas Įvairiais Žaidimais
Visi Kviečiami Atsilankyti ir Smagiai Praleisti 

Laiką Tyrame Ore
Jei lis, piknikas bus nukeltas į1 sekantį sekmadienį.

* , :

Tel: Ofiso — FR 9265 v Valandos: 2 — 5 |>.|>., ~ — H v.v.
Namų — AM .9321 Ir sulig susitarimo

Sl E. Indrubitis
LIETUVIS GYDYTOJAS

Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas
2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE. 

(Ant Frontenac Kampo)HELIME M (0.
568 Queen St. W., Toronto

I Tel.: WA. 9294
|| ŠALDYTUVAS

j (Cold Storage)
Apsaugokit savo futras, kailinius. Siųs- » 

^^Skitc juos tuojau dabar patelefonuoda- r- 
WA. 9294.

Ill' Ekspertų darbu permodęliuojami, 
j taisomi labiausiai prieinama kaina. 

, . Atdara, Vakarais

pa-
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PRINCESS
FASHION
ORS
Dcdjners end Creator:

CATHĮlriNj CAOET

S375O $3730

GODDESS 4>ff TIME
J7 jewels 

$37se

FOR GARMENTS J
Restyling and Re pa iri 
Wkraanship Guaranteed 

modern **
COLB STORAGE

PLANT ON THE PREMISES

ADAMS IMINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, PečiuSį Šaldytu
vus, Prosus ir Kt.

Savininkai: J. ADOMONIS ir V. MIELA
724 MARIN AVE., MONTREAL 
(Netoli St. James ir Atwater kampo)

TeE.: WIJ1331; Vakarais ir Sekmadieniais YO. 8028

Ambrose Halei Service
VALOM, PROSINAM IR UŽAUDŽIAM PRADEGIN

TUS IR SUPLĖŠYTUS DRABUŽIUS

’ S. Ambrazevičius
5971 BANNANTYN AVE., VERDUN, QUE.

Tel.: YOrk 9060

Kasos Credit Jewellers
j20 QUEEN St. W. — Tel WA. 1493 — TORONTO, ONT.

Te). LA. 4441

Dr. II, Rosenfrid’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—-8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Mie Tessier Florist
GĖLIŲ PARDUOTUVĖ

Mr. J. Desroches, Masiager

Sudarytos Gėlės $2.00 ir Daugiau
Vainikai dėl Mirusiųjų $3.00 ir Daugiau ■

Vedyboms Buketai $4.00 ir Daugiau

1259 farj St. — Tel. HArimr 3473
MONTREAL, Que.'

VICTORIA 1
8 ■ •g CLEANERS & DYERS CO. £
g Valome ir dažome vyriškus ir moteriškus drabu-
| žius. Pageriname (Drax). reinkautus. Taipgi va loms 
g kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains;,, 
g antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.
g Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pagerin-
| tas aptarnavimas. Klauskite informacijų.
g Savininkai:
g tS. Maiulaitis, A. Majauskas ir G. Kriuučcliūiias
d Tel. Wellington 4277
d 2830 ALLARD ST.

S

...... ........ «--■ . Ž
ŠT., Wille Emord, MONTREAL g

„Tel: BJEJmtb 2200. Valandos; 4—5 po plot, 7—^ vak. || 
lr 'sulig susitarimo, Ksld riant i 
Šeštadienius ir sekmadienius, i 

Daktaras Kabinoms | 
Chirurgas Specialistas

fortu savo ligoninę, egzaminuoju irt’ gydau Įvairias ilgas 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Stays l.

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir DPIJ nariams papiginta kaina 
4351 ESPLANADE AVE.. MONTREAL, QU Ei

Atvira Dieni} ir Naktį
LIETUVIŠKA PIRTIS 

Vienintelė tos rūšies Montreale 
Akmeninio Apšildymo Sistema 
Moterų Dienos: Antradieniais 

nuo 2 P. M. iki 12 IP. M.
3963 COLONIAL Ave.

Tel. PL. 0094

Įsigykit Savo lamusXXWUNKNRWitXyWXXHlJKXKXk'

Šventadieniais: AD. 1618 5
J
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Tol. AR 1618

. The Vietoj Florist
Mūsų Specialybė:

Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Mcrker 576 Queen St. W., Toronto 5 1 WWY

Te!.: WA. 5370

Harry L Raiks CnmiraBy
GRABORIUS

Patarnauju mieęte ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby

Jxiidotin'ėsi net ¥55.00 pigumo
455-457 QUEF.N ST. W. , TORONTO

AKIŲ SPECIALISTAS S 
Egzaminuoja akis, iština | 
akių nervus, nuo kurių pa- ‘ ® 
reina neivuotumas ir gal- 1 
ros skaudėjimas, Pritaiko f 

akinius.
470 College W., Toronte | 

Telefonas: RA. 3924 |

PARSIDUODA ĮVAIRŪS NAMAI 
SU GEROMS ĮEIGOMIS

2 [htų duplex, nauji, nuo $6,809 aukštyn
3 Hitų nuo $6,800 aukštyn
4 flirtų duplex nuo $9,800 iki $15,000.

Rašykite, telelonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

HEED'S RENTING SERVIGE REG’D
4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
■vakarais po 8.30: YOrk 4449 

Mr. R, Bennett, Manager.

Bl Boiw hiewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L’ęų ir Akušerijos
3537 PARK AM5. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Fa Pietų
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